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W lesie eksplodował pocisk artyleryjski.  
Zginęli saperzy 

We wtorek, 8 października między Kuźnią Raci-

borską a Rudą Kozielską w kompleksie leśnym 

przy drodze Pańskiej doszło do wybuchu pocisku 

artyleryjskiego z okresu II wojny światowej. Nie-

wybuch próbowali zneutralizować gliwiccy sape-

rzy. W wyniku nieszczęśliwego zbiegu okoliczno-

ści, dwóch z nich zginęło na miejscu, trzeci zmarł 

po kilku dniach w szpitalu. Pozostali trzej żołnie-

rze odnieśli nieznaczne obrażenia. 
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W pomniku Antona M. Schoenawy  
znaleziono kapsułę czasu 

Jednym z najbardziej charakterystycznych obiektów nagrobnych 

znajdujących się na cmentarzu w Kuźni Raciborskiej jest pomnik 

Antona Magnusa Schoenawy – założyciela huty „Nadzieja”, na pod-

budowie której funkcjonuje dziś kuźniańska Fabryka Obrabiarek 

„Rafamet”. Od sierpnia do października 2019 r. pomnik – za sprawą 

Towarzystwa Miłośników Ziemi Raciborskiej – przechodził gruntowny 

remont. Nikt się jednak nie spodziewał, że ten monumentalny obiekt 

będzie krył w sobie jakąś tajemnicę... 

Już na początku prac remontowych w trakcie rozbiórki górnej części 

obiektu, robotnicy natrafili na wciśniętą pomiędzy cegły szklaną bu-

telkę, wewnątrz której znajdowały się dwa zwitki pożółkłego papieru. 

Takie znalezisko określa się bardzo często mianem kapsuły czasu. 

Otwarcie Rodzinnego Par-
ku Aktywności i Czynnego  

Wypoczynku w Turzu str. 8 

Wybory do Sejmu i Senatu 
RP 2019. Na kogo postawi-
li mieszkańcy Gminy Kuź-

nia Raciborska? Wyniki 
wyborów z Obwodowych 

Komisji Wyborczych na 
stronie 7. 

http://www.kuzniaraciborska.pl
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  130 lat w ścianie pomnika 

Na jednej kartce w górnej części 

widniał napis: Kuźnia, 3 września 

1889 r. Data oznacza czas za-

kończenia prac przy stawianiu 

tego sporych rozmiarów obiektu. 

Pomnik na grobie kuźniańskiego 

przemysłowca został postawiony 

1,5 roku po jego śmierci (Anton 

Schoenawa zmarł 3 marca 1888 

r.). Jak łatwo policzyć, dokument 

przeleżał wewnątrz pomnika 130 

lat. 

Niewielkich rozmiarów kartka 

zapisana jest odręcznie po obu 

stronach. Poza umieszczoną 

datą, widnieją tam także nazwi-

ska i zawody osób, które praco-

wały przy wznoszeniu pomnika. 

Dzięki temu wiemy, że budową 

zajmowała się firma kamieniarska z Wrocławia (wówczas Breslau). 

Co ciekawe, swój wkład w budowę wnieśli również mieszkańcy Kuź-

ni Raciborskiej, a także Siedlisk. 

                                    Kto budował pomnik? 

W związku z tym, że dokument napisany jest odręcznie, fachowe 

odczytanie go nie było proste. W tym celu został on – dzięki pomocy 

Anny Mainusz, kierownika Referatu Edukacji, Sportu i Promocji 

Urzędu Miejskiego w Kuźni Raciborskiej – przesłany do tłumacza 

języka niemieckiego, zajmującego się odczytywaniem starych doku-

mentów. Całość po przekładzie na język polski prezentuje się tak: 

Kuźnia, 3 września 1889 r. 

Przy wykonaniu miejsca pochówku Schoenawa 

obecne były następujące osoby: 

Albert Kandolka, Wrocław, wykonawca rysunku 

Th. Thust, mistrz kamieniarstwa, Wrocław, 

Kurzeja, mistrz murarstwa, Kuźnia 

Max Schulz z Wrocławia, podmajstrzy kamieniarstwa 

Paul Bermann z Wrocławia, kamieniarz 

Franz Grzesik, podmajstrzy murarz z Siedlisk, 

Blasius Markefka, murarz z Siedlisk, 

Emanuel Wolano 

Wilhelm Tilz z Kuźni, pomocnik 

Leopold Bozemann, ślusarz z Kuźni. 

Trzeba przyznać, że tego typu znaleziska mają olbrzymią wartość 

historyczną, gdyż dzięki temu możemy poznać nazwiska osób zaan-

gażowanych w budowę pomnika, który od 130 lat znajduje się na 

kuźniańskiej nekropolii. Kto wie, ile lat nieodkryty dokument przele-

żałby w pomniku, gdyby nie jego remont? A może do dziś żyją po-

tomkowie osób, które wniosły swój wkład w postawienie pomnika 

na grobie twórcy huty „Nadzieja”? 

Nowa kapsuła 

Towarzystwo Miłośników Ziemi Raciborskiej chcąc zostawić po so-

bie jakiś ślad w postaci doprowadzenia obiektu do renowacji, pod-

jęło decyzję, że do odrestaurowywanego pomnika włoży nową kap-

sułę czasu. Odręcznie napisaną kartę z informacją, z jakich fundu-

szy został odnowiony pomnik i kto zajmował się pracami budowla-

nymi wraz z wydrukiem oryginalnego dokumentu i tłumaczeniem na 

język polski włożono do nowej butelki, po czym ją zakorkowano. Od 

poniedziałku, 21 października nowa kapsuła znajduje się już w 

murach monumentalnego obiektu Antona M. Schoenawy. 

Patronat profesora Stanisława S. Niciei 

O cennym znalezisku powiadomiony został również opolski historyk 

prof. Stanisław Sławomir Nicieja, były rektor Uniwersytetu Opolskie-

go, który od wielu lat wspiera inicjatywę kuźniańskiego koła Towa-

rzystwa Miłośników Ziemi Raciborskiej w kwestii renowacji starych i 

zabytkowych nagrobków. Dowiedziawszy się o cennym odkryciu 

zaproponował nagłośnienie tematu w lokalnych mediach, a także 

przesłanie artykułu do uniwersyteckiego pisma zatytułowanego 

„Indeks”. Honorowy patronat, jaki prof. Nicieja udzielił przedsię-

wzięciu organizowanemu od 2006 r. przez TMZR (czyli doroczna 

kwesta na rzecz ratowania zabytków architektury cmentarnej) to 

jednak nie wszystko. Były rektor Uniwersytetu Opolskiego 11 lat 

temu sam zwiedził kuźniański cmentarz i podziwiał znajdujące się 

tutaj pomniki z przełomu XIX i XX wieku. Co więcej, chętnie przyjmu-

je każdorazowe zaproszenie do miasta nad Rudą na spotkania 

autorskie, gdzie w ciekawy i barwny sposób przedstawia dzieje 

wschodnich ziem II Rzeczypospolitej utraconych w wyniku postano-

wień jałtańskich. 26 listopada opolski historyk przyjechał do Kuźni 

Raciborskiej po raz piąty. Spotkanie autorskie związane z promocją 

nowego tomu „Kresowej Atlantydy” odbyło się w sali widowiskowej 

Miejskiego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji. 

Remont ukończony i kolejna kwesta 

Renowację pomnika prowadziła Pracownia Rzeźbiarska Szymona 

Kaszy ze Strumienia w powiecie cieszyńskim. Koszt remontu wy-

niósł 18 tys. zł. Są to pieniądze, które 

przez cztery lata zbierało Towarzystwo 

Miłośników Ziemi Raciborskiej w trak-

cie kwesty, która na przełomie paź-

dziernika i listopada odbywała się 

przed bramą kuźniańskiej nekropolii. 

Taka zbiórka (już 14. z kolei) odbyła 

się również w tym roku. Zebrana kwota 

jest najwyższą z dotychczasowych, 

bowiem wyniosła 6.170,39 zł. Każdy 

darczyńca w zamian za wrzucony da-

tek otrzymywał pamiątkową cegiełkę w 

postaci naklejki z wizerunkiem wyre-

montowanego obiektu. 

Dzięki zebranym datkom udało się do 

tej pory częściowo lub całkowicie wyre-

montować 15 obiektów z przełomu XIX 

i XX wieku. W ciągu 14 lat do puszek 

wolontariuszy wpadło w sumie ponad 

60 tys. zł. 
 Bartosz Kozina, współpr. Marcin 

Gałuszka-Biernacki 

W pomniku Antona M. Schoenawy znaleziono kapsułę czasu c.d  
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W lesie eksplodował pocisk artyleryjski. Zginęli saperzy c.d.  
Do zdarzenia doszło około godz. 14: 00. Z relacji mieszkańców 

wynika, że było słychać potężny huk, po czym w Kuźni oraz okolicy 

rozległo się wycie strażackich syren. W powietrzu pojawiły się rów-

nież śmigłowce LPR. Na miejsce przybyły także karetki pogotowia 

oraz wozy policyjne. Pociski zostały znalezione kilka dni wcześniej. 

Do czasu przyjazdu patrolu saperów były zabezpieczone. Prawdo-

podobnie były to granaty moździerzowe. Na miejsce szybko udał się 

burmistrz Paweł Macha, który nie został jednak wpuszczony na 

teren zdarzenia. - Ten las jest jeszcze pełen tych niewybuchów. To 

jest problem tego miejsca od czasów wojny - powiedział dziennika-

rzom. Odnajdywane co jakiś czas niewybuchy to przeważnie pozo-

stałości po zaciekłych walkach oraz bombardowaniach zakładów 

chemicznych w Kędzierzynie-Koźlu 
oprac. BK  

.  

By pamięć trwała... Ochotnicy z Kuźni upamiętnili śmierć saperów  

W miejscu, gdzie 8 października doszło do wybuchu pocisków 

artyleryjskich, w wyniku których zginęło trzech saperów z Gliwic 

strażacy z OSP Kuźnia Raciborska postawili brzozowy krzyż wraz z 

tabliczką upamiętniającą tragiczne zdarzenie.  

Fot. OSP Kuźnia Raciborska  

ISSN  2544-7084  

W związku z tymi tragicznymi wydarzeniami, Urząd Miejski w Kuźni 

Raciborskiej poinformował, o konieczności zachowania szczególnej 

ostrożności w przypadku znalezienia niewypałów bądź niewybu-

chów. Pozostałości po  działaniach wojennych posiadają różnoraką 

formę i kształt, stąd też, w przypadku jakiegokolwiek podejrzenia, 

że odnaleziony przedmiot może być niewypałem lub niewybuchem, 

po odgrodzeniu i oznakowaniu miejsca, należy powiadomić Straż 

Leśną lub Policję korzystając z numeru alarmowego 112. 
oprac. BK  

Niewybuchy wciąż śmiertelnie groźne  

Niewybuch i niewypał. Czym się różnią? 

Określenia te są często stosowane zamiennie, jednak zazwyczaj 

jest to błąd. Niewypał to nabój, którego ładunek miotający mimo 

próby inicjacji nie eksplodował. 

Niewybuch to pocisk lub bomba lotnicza, które – po strzale lub 

zrzucie – dotarły do celu, ale nie doszło do eksplozji przenoszone-

go przez nie ładunku wybuchowego. Zarówno niewypał jak i niewy-

buch stanowią duże zagrożenie. Dlaczego?- Często są to pociski 

artyleryjskie, które po uderzeniu w ziemię z jakiegoś powodu nie 

eksplodowały. Ich stan jest z reguły nieznany – nie wiadomo, co 

stało się z mechanizmem inicjującym eksplozję i dlaczego nie za-

działał prawidłowo. Niebezpieczeństwo wynika również z upływu 

czasu. O ile sam ładunek wybuchowy nie powinien samoistnie 

eksplodować, kluczową kwestią jest stan zapalnika. Po kilkudzie-

sięciu latach może on działać w sposób przypadkowy lub zainicjo-

wać wybuch pod wpływem znacznie mniejszych sił niż pierwotnie 

przewidziano. Niewy-

buch jest więc ogrom-

nym zagrożeniem i 

stwarza ryzyko przypad-

kowej eksplozji.  

https://gadzetomania.pl/t/62471,materialy-wybuchowe
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Gmina Kuźnia Raciborska podejmie współpracę na rzecz korekcji wad 
postawy u dzieci klas I-III 

11 lipca w Urzędzie Miejskim w Kuźni Raciborskiej odbyło się spo-

tkanie władz miasta z przedstawicielem starostwa oraz dyrektora 

Międzyszkolnego Ośrodka Sportowego w Raciborzu. Tematem roz-

mów była oferta wykonania nieodpłatnych badań postaw ciała 

dzieci klas 1-3  z terenu Gminy Kuźnia Raciborska, ponadto dysku-

towano również o współpracy w zakresie koordynacji działań zwią-

zanych z korekcją wad postawy po badaniach, w tym także prowa-

dzeniu zajęć dla dzieci ze skomplikowanymi wadami postawy ciała. 

W spotkaniu udział wziął burmistrz Paweł Macha wraz ze swoją 

zastępczynią Sylwią Brzezicką-Tesarczyk, kierownik Referatu Edu-

kacji, Sportu i Promocji Anna Mainusz oraz - ze strony powiatu - 

wicestarosta Marek Kurpis i dyrektor Międzyszkolnego Ośrodka 

Sportowego w Raciborzu Artur Krawiec. W trakcie spotkania ustalo-

no, że Międzyszkolny Ośrodek Sportowy w Raciborzu: 

- w terminie od grudnia 2019 r. do stycznia 2020 r. wykona nieod-

płatne badania postaw ciała dzieci (około 270 osób) z terenu Gmi-

ny Kuźnia Raciborska w szkołach wskazanych przez burmistrza 

oraz opracuje wyniki w/w badań; 

- przeprowadzi prelekcję dla rodziców dzieci po badaniach oraz 

zorganizuje spotkania i warsztaty dla nauczycieli, którzy docelowo 

prowadzić będą zajęcia gimnastyki korekcyjnej na terenie Gminy 

Kuźnia Raciborska; 

- przyjmie na zajęcia po badaniach dzieci ze skomplikowanymi 

wadami postawy ciała, a Gmina Kuźnia Raciborska zorganizuje 

zajęcia gimnastyki korekcyjnej dla dzieci po badaniach wymagają-

cych ćwiczeń korekcyjnych na poziomie szkolnym; 

- sfinansuje dwie godziny dydaktyczne ze swoich godzin na prowa-

dzenie zajęć korekcyjnych poprzez zatrudnienie osoby wskazanej 

przez Gminę Kuźnia Raciborska do prowadzenia zajęć na terenie 

Gminy. 

Natomiast Gmina Kuźnia Raciborska: 

- udostępni pomieszczenie do badań w szkołach oraz zabezpieczy 

sprzęt do badań na czas ich wykonywania; 

- zapewni zajęcia dla dzieci po badaniach wymagających ćwiczeń 

korekcyjnych na poziomie szkolnym oraz wyposażenie sali do ćwi-

czeń gimnastyki korekcyjnej. 

Współpraca między zainteresowanymi podmiotami w zakresie kory-

gowania wad postawy ciała będzie kontynuowana w kolejnych la-

tach. 
UM Kuźnia Raciborska, oprac. BK 

Flagi państwowe przy ulicach bohaterów upamiętniły uczestników  
I powstania śląskiego 

W związku z 100. rocznicą I powstania śląskiego, włączając się do 

akcji Instytutu Pamięci Narodowej - Komisji Ścigania Zbrodni Prze-

ciw Narodowi Polskiemu w okresie od 16 do 24 sierpnia (czas trwa-

nia zrywu niepodległościowego) przy ulicach odnoszących się do 

tego wydarzenia, na terenie Gminy Kuźnia Raciborska zostały wy-

wieszone flagi państwowe: 

 - Siedliska, ul. Wojciecha Korfantego; 

 - Siedliska, ul. Powstańców; 

 - Rudy, ul. Powstańców Śląskich; 

 - Kuźnia Raciborska, ul. Powstańców. 

30 sierpnia na terenie Rodzinnych Ogrodów Działkowych "Jagódka" w Żorach 

odbyły się Rejonowe Dni Działkowca, podczas których nagrodzono prezesów 

ROD "Rafamet" i ROD "Krokus" - Władysława Gumieniaka i Jerzego Jarego za 

wzorową działalność na rzecz ogrodów w Kuźni Raciborskiej. Podczas uroczy-

stości list gratulacyjny z rąk wiceburmistrz Sylwii Brzezickiej-Tesarczyk za 

swoją działalność otrzymał prezes Rodzinnego Ogrodu Działkowego 

"Rafamet" Władysław Gumieniak, a także prezes Rodzinnych Ogrodów Dział-

kowych "Krokus" Jerzy Jary - za działalność i Jubileusz 35-lecia istnienia ogro-

dów.  

W. Gumieniak i J. Jary uhonorowani 
za wzorową pracę na rzecz ogrodów 

działkowych  
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Ponad 227 tys. złotych trafi do 5 gmin powiatu raciborskiego w ramach 

Marszałkowskiego Konkursu "Inicjatywa Sołecka". Ze środków sko-

rzysta 13 sołectw, którym przyznano dofinansowanie do realizacji 

projektów, na jakich najbardziej zależało mieszkańcom. Z terenu 

Gminy Kuźnia Raciborska będą to Turze i Ruda Kozielska. W podpi-

saniu umów z włodarzami gmin naszego powiatu (Krzanowice, 

Krzyżanowice, Kuźnia Raciborska, Pietrowice Wielkie, Rudnik), 

które odbyło się 13 sierpnia w starostwie powiatowym w Raciborzu, 

uczestniczyła Beata Białowąs, członek Zarządu Województwa Ślą-

skiego oraz Michał Woś - minister ds. pomocy humanitarnej, pomy-

słodawca inicjatywy (obecnie minister środowiska). Wszystkich 

zebranych przywitał gospodarz powiatu - starosta Grzegorz Swobo-

da i pogratulował im pomysłów. W wydarzeniu uczestniczyli także 

Ewa Lewandowska - członkini zarządu powiatu oraz dyrektorzy wy-

działu merytorycznego UM Województwa Śląskiego. Nie mogło za-

braknąć sołtysów poszczególnych sołectw, którzy towarzyszyli wój-

tom i burmistrzom. „- Bardzo nas cieszy zainteresowanie konkur-

sem. Chcemy te środki kierować bezpośrednio do ludzi, bo to sołty-

si najlepiej wiedzą, czego potrzebują mieszkańcy” - podkreślała 

Beata Białowąs, członek zarządu województwa. Dodała, że zawsze 

jest jej miło wracać na ziemię raciborską, bowiem współpracowała 

z tutejszymi pracodawcami przez blisko 20 lat i docenia inicjatywy, 

pracowitość i społeczne zaangażowanie oraz gościnność. Marszał-

kowski Konkurs "Inicjatywa Sołecka" ma na celu umożliwienie 

mieszkańcom wpływu na zainwestowanie środków z budżetu woje-

wództwa śląskiego na przedsięwzięcia i zadania, które służą rozwo-

jowi lokalnych społeczności. W tym roku pula środków na wydatki 

związane z konkursem została ustalona na poziomie 4,5 mln zł. 

Wykaz dofinansowanych inicjatyw z terenu naszej gminy: Sołectwo 

TURZE - Ogrodzenie Rodzinnego Parku Rekreacji i Czynnego Wypo-

czynku, kwota całkowita 20 800,00 zł, wnioskowane dofinansowa-

nie 16 640,00 zł (park oddano do użytku 29 października br.). So-

łectwo RUDA KOZIELSKA - Budowa ogrodzenia terenu sportowo-

rekreacyjnego w Rudzie Kozielskiej, kwota całkowita 29 181,00 zł, 

wnioskowane dofinansowanie 23 344,80 zł . 
oprac. BK, fot. Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego w Katowicach 

  

Podpisano umowy na inicjatywy sołeckie w powiecie raciborskim 

Umowa podpisana, klucze przekazane.  
Budynek po byłej szkole podstawowej w rękach wojska  

W poniedziałek, 2 września w Urzędzie Miejskim w Kuźni Racibor-

skiej odbyło się podpisanie dokumentów przekazujących budynek 

po byłej szkole podstawowej na rzecz Wojsk Obrony Terytorialnej. 

To finalizacja szeregu działań Rady Miejskiej, która zobowiązała 

burmistrza Pawła Machę do doprowadzenia sprawy do końca. 

- Ten moment to fizyczne przekazanie nieruchomości przez staro-

stę raciborskiego Grzegorza Swobodę i przez nas, gdyż byliśmy 

partnerem w umowie trójstronnej z Ministerstwem Obrony Narodo-

wej, które reprezentowane jest dziś przez Rejonowy Zarząd Infra-

struktury z Krakowa - powiedział burmistrz Paweł Macha. 

Na zaproszenie szefa miasta, w spotkaniu udział wzięli przedstawi-

ciele starostwa powiatowego w Raciborzu ze starostą Grzegorzem 

Swobodą na czele, pracownicy Rejonowego Zarządu Infrastruktury 

z Krakowa, przedstawiciele 4. Wojskowego Oddziału Gospodarcze-

go z Gliwic oraz pracownicy Urzędu Miejskiego w Kuźni Racibor-

skiej. Jak powiedział burmistrz Macha, wydarzenie to kończy długi 

etap związany z ulokowaniem w Kuźni Raciborskiej Wojsk Obrony 

Terytorialnej. Ważną informacją dla mieszkańców jest również to, 

że od 2 września budynek jako nieruchomość wojskowa objęta jest 

całkowitym zakazem wstępu na teren dawnej szkoły. 
 Bartosz Kozina, współpr. Jacek Gąska 
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Spod koła podbiegunowego do Polski.  
Goście z Norwegii odwiedzili Gminę Kuźnia Raciborska  

W piątek, 6 września Gminę Kuźnia Raciborska odwiedzili goście z Norwegii. Była to 

sześcioosobowa grupa z Bodø - miasta położonego na północy kraju fiordów, już za 

kołem podbiegunowym. W Polsce towarzyszył im proboszcz parafii St Eystein ks. An-

drzej Kościukiewicz MSF. W grupie były trzy siostry dominikanki pochodzące z Filipin, 

a pracujące w Norwegii w Bodø. Poza nimi były także osoby świeckie. Większość z 

nich odwiedzała Polskę po raz pierwszy. Grupa ta przebywała w naszym kraju od 3 

września, odwiedzając najważniejsze i najciekawsze miejsca. Na trasie wyprawy zna-

lazła się Warszawa, Częstochowa, Kraków, Wieliczka, Wadowice i Oświęcim. 

6 września odpoczywali na terenie naszej gminy poznając jej największe atrakcje. 

Rano spotkali się w Urzędzie Miejskim z burmistrzem Pawłem Machą i sekretarzem 

Dominikiem Klimankiem. Następnie odwiedzili Zabytkową Stację Kolei Wąskotorowej 

w Rudach i Pocysterski Zespół Klasztorno-Pałacowy. 
 oprac. BK, fot. UM Kuźnia Raciborska 
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W Urzędzie Miejskim powstał punkt przyjmowania wniosków w ramach programu "Czyste Powietrze"  

Z początkiem września w Urzędzie Miejskim w Kuźni Raciborskiej oficjalnie rozpoczął dzia-

łalność punkt przyjmowania wniosków w ramach programu "Czyste Powietrze". Jest to 

efekt porozumienia zawartego pomiędzy Gminą Kuźnia Raciborska a Wojewódzkim Fun-

duszem Ochrony Środowiska i GW w Katowicach. Dzięki tej współpracy mieszkańcy Gminy 

mają możliwość uzyskania bezpłatnej pomocy przy wypełnianiu i składaniu wniosków do 

programu "Czyste Powietrze" bezpośrednio w swojej Gminie. Punkt Konsultacyjny znajduje 

się w Urzędzie Miejskim w Kuźni Raciborskiej na II piętrze, przy pok. nr 16. 18 września w 

Urzędzie Miejskim w Kuźni Raciborskiej gościł Karol Majewski - pracownik Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, który udzielał konsul-

tacji pracownikowi Urzędu Miejskiego Adriannie Kubiczak odpowiedzialnej za współpracę 

z mieszkańcami Gminy w ramach Programu. Pracownik WFOŚiGW wraz z pracownikiem 

Urzędu Miejskiego wspólnie pomagali w wypełnianiu wniosków o dofinansowanie. 
UM Kuźnia Raciborska, oprac. BK 

Dęby w Alei ŚDM ponownie zostały zdewastowane 

Na początku października jedna z mieszkanek Kuźni Raciborskiej 

poinformowała portal tylkokuznia.info o dewastacji, do jakiej doszło 

wzdłuż drogi Barachowskiej (za kuźniańskim stadionem), gdzie 

znajduje się Aleja Dębów posadzona z okazji Światowych Dni Mło-

dzieży, które odbyły się w lipcu 2016 r. Okazało się, że to już drugi 

taki przypadek w tym miejscu. Do pierwszej dewastacji doszło w 

grudniu 2017 r., kiedy złamane zostały wszystkie sadzonki rosnące 

w specjalnych osłonach wykonanych z metalowej siatki. Powstałe 

szkody Nadleśnictwo szybko usunęło przycinając drzewka tak, by 

wiosną mogły na nowo odbić. I gdy drzewka ponownie zaczęły piąć 

się w górę, do akcji po raz drugi wkroczyli wandale, którzy już nie 

tylko "wyżyli" się na kilku sadzonkach, ale również na metalowych 

osłonach chroniących drzewka. Zniszczona została ponadto stojąca 

obok ławka, którą dodatkowo pomalowano sprayem. Powiadomio-

ny o incydencie nadleśniczy Robert Pabian nie mógł uwierzyć, że 

sadzone i pielęgnowane z wielką starannością sadzonki znów padły 

ofiarą kompletnie bezmyślnych osób. W rozmowie z portalem obie-

cał udać się na miejsce i określić, czy uda się to jeszcze naprawić. - 

Tylko, czy jest sens? - dodał. Przypomnijmy, że Aleja Światowych 

Dni Młodzieży powstała jesienią 2016 r. z inicjatywy Nadleśnictwa 

Rudy Raciborskie. 11 dębów zostało posadzonych przez wolontariu-

szy z Kuźni Raciborskiej i okolic na pamiątkę Światowych Dni Mło-

dzieży, które odbyły się w Polsce w lipcu 2016 r. Sadzonki wyhodo-

wano z żołędzi 500-letniego dębu szypułkowego Quercus robur L. 

rosnącego w parku w Rudach, zwanego "Cystersem". 

 Bartosz Kozina  

Ernestyna Porombka i Jadwiga Czogała z Kuźni obchodziły 90. urodziny  

Z początkiem sierpnia 2019 r. burmistrz Paweł Macha wraz z kierownikiem Urzędu Stanu Cywil-

nego Katarzyną Emrich odwiedzili dwie jubilatki z Kuźni Raciborskiej. Panie: Ernestyna Porombka 

i Jadwiga Czogała obchodzą w tym roku 90. urodziny. Solenizantkom życzymy wszystkiego najlep-

szego. 

 Fot. UM Kuźnia Raciborska   
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Wybory do Sejmu i Senatu RP 2019: Jak głosowali mieszkańcy  
Gminy Kuźnia Raciborska? 

W niedzielę, 13 października odbyły się wybory parlamentarne, w 

których wybieraliśmy naszych przedstawicieli do Sejmu i Senatu. 

Na podstawie wyników opublikowanych przez PKW zrobiliśmy ze-

stawienie ilości głosów, jakie wpłynęły na poszczególne komitety we 

wszystkich komisjach obwodowych na terenie gminy. 

 

OBWODOWA KOMISJA WYBORCZA NR 1  

(Szkoła Podstawowa, Kuźnia Raciborska) 

SEJM: 

KW Polskie Stronnictwo Ludowe: 59 

KW Prawo i Sprawiedliwość: 197 

KW Sojusz Lewicy Demokratycznej: 79 

KW Konfederacja i Niepodległość: 43 

KKW Koalicja Obywatelska PO .N IPL Zieloni: 148 

KWW Koalicja Bezpartyjni Samorządowcy: 9 

SENAT: 

Ewa Maria Gawęda: 207 

Marek Henryk Migalski: 310 

 

OBWODOWA KOMISJA WYBORCZA NR 2  

(Szkoła Podstawowa, Kuźnia Raciborska) 

SEJM: 

KW Polskie Stronnictwo Ludowe: 53 

KW Prawo i Sprawiedliwość: 213 

KW Sojusz Lewicy Demokratycznej: 49 

KW Konfederacja i Niepodległość: 41 

KKW Koalicja Obywatelska PO .N IPL Zieloni: 163 

KWW Koalicja Bezpartyjni Samorządowcy: 12 

SENAT: 

Ewa Maria Gawęda: 211 

Marek Henryk Migalski: 309 

 

OBWODOWA KOMISJA WYBORCZA NR 3  

(MOKSiR, Kuźnia Raciborska) 

SEJM: 

KW Polskie Stronnictwo Ludowe: 73 

KW Prawo i Sprawiedliwość: 249 

KW Sojusz Lewicy Demokratycznej: 61 

KW Konfederacja i Niepodległość: 46 

KKW Koalicja Obywatelska PO .N IPL Zieloni: 201 

KWW Koalicja Bezpartyjni Samorządowcy: 18 

SENAT: 

Ewa Maria Gawęda: 272 

Marek Henryk Migalski: 365 

 

OBWODOWA KOMISJA WYBORCZA NR 4 

 (Wiejski Ośrodek Kultury, Turze) 

SEJM: 

KW Polskie Stronnictwo Ludowe: 118 

KW Prawo i Sprawiedliwość: 318 

KW Sojusz Lewicy Demokratycznej: 58 

KW Konfederacja i Niepodległość: 60 

KKW Koalicja Obywatelska PO .N IPL Zieloni: 202 

KWW Koalicja Bezpartyjni Samorządowcy: 11 

SENAT: 

Ewa Maria Gawęda: 344 

Marek Henryk Migalski: 422 

OBWODOWA KOMISJA WYBORCZA NR 5  

(Szkoła Podstawowa, Rudy) 

SEJM: 

KW Polskie Stronnictwo Ludowe: 71 

KW Prawo i Sprawiedliwość: 475 

KW Sojusz Lewicy Demokratycznej: 123 

KW Konfederacja i Niepodległość: 105 

KKW Koalicja Obywatelska PO .N IPL Zieloni: 361 

KWW Koalicja Bezpartyjni Samorządowcy: 23 

SENAT: 

Ewa Maria Gawęda: 517 

Marek Henryk Migalski: 616 

 

OBWODOWA KOMISJA WYBORCZA NR 6 

(Szkoła Podstawowa, Rudy) 

SEJM: 

KW Polskie Stronnictwo Ludowe: 38 

KW Prawo i Sprawiedliwość: 248 

KW Sojusz Lewicy Demokratycznej: 19 

KW Konfederacja i Niepodległość: 27 

KKW Koalicja Obywatelska PO .N IPL Zieloni: 81 

KWW Koalicja Bezpartyjni Samorządowcy: 11 

SENAT: 

Ewa Maria Gawęda: 253 

Marek Henryk Migalski: 163 

 

RAZEM: 

SEJM: 

KW Polskie Stronnictwo Ludowe: 412 

KW Prawo i Sprawiedliwość: 1700 

KW Sojusz Lewicy Demokratycznej: 389 

KW Konfederacja i Niepodległość: 322 

KKW Koalicja Obywatelska PO .N IPL Zieloni: 1156 

KWW Koalicja Bezpartyjni Samorządowcy: 84 

SENAT: 

Ewa Maria Gawęda: 1804 

Marek Henryk Migalski: 2185. 

oprac. i fot. Bartosz Kozina 
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W Turzu otwarto Rodzinny Park Aktywności i Czynnego Wypoczynku  

Ścianka wspinaczkowa, urządzenia siłowni zewnętrznej, drewniana 

altanka, huśtawki i ławeczki to elementy, które weszły w skład Ro-

dzinnego Parku Aktywności i Czynnego Wypoczynku, który we wto-

rek, 29 października otwarto w Turzu przy ul. Kościelnej 25. 

Rodzinny park powstał dzięki dofinansowaniu otrzymanym z trzech 

instytucji: Ministerstwa Sportu i Turystyki w ramach Otwartych Stref 

Aktywności ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej - pro-

gramu rozwoju małej infrastruktury sportowo-rekreacyjnej o cha-

rakterze wielopokoleniowym, Urzędu Marszałkowskiego Woje-

wództw Śląskiego w ramach marszałkowskiego konkursu 

"Inicjatywa Sołecka" oraz Fundacji Górażdże - "Aktywni w Regionie". 

W otwarciu udział wzięli: władze Gminy wraz z pracownikami Urzę-

du Miejskiego, radni Rady Miejskiej w Kuźni Raciborskiej, przedsta-

wiciele Fundacji Górażdże oraz wykonawcy parku. Wstęgę przecięli: 

prezes Fundacji Górażdży "Aktywni w Regionie” Urszula Proszow-

ska, mieszkaniec gminy Roman Mosch, wiceprzewodniczący Rady 

Miejskiej oraz członek rady sołeckiej w Turzu Gerard Depta, miesz-

kanka Turza Alicja Skarupa, sołtys Marcelina Waśniowska, dyrektor 

Miejskiego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Kuźni Racibor-

skiej Anna Kijek, przewodniczący Rady Miejskiej Radosław Ka-

sprzyk, proboszcz parafii NSPJ w Turzu ks. Marcin Szaboń oraz 

burmistrz Kuźni Raciborskiej Paweł Macha. 

Po prezentacji znajdującego się w parku sprzętu, zaproszeni goście 

udali się na pobliski cmentarz, gdzie delegacje zapaliły znicze na 

grobie kryjącym szczątki żołnierzy walczących w III powstaniu ślą-

skim, które trwało od 3 maja do 5 lipca 1921 r. (Rok 2019 Sejm 

ustanowił Rokiem Powstań Śląskich - dop. red.). 
 Tekst i zdjęcia: Bartosz Kozina 

18 września pracownicy Urzędu Miejskiego w Kuźni Raciborskiej prezentowali tereny inwestycyjne oraz atrakcje turystyczne Gminy Kuź-

nia Raciborska podczas II Kongresu Żeglugi Śródlądowej pn. "W stronę korzyści", który odbył się w Opolu. Oprócz prezentacji walorów 

inwestycyjnych i turystycznych, podczas kongresu można było zapoznać się z rezultatami pracy Ministerstwa Gospodarki Morskiej i Że-

glugi Śródlądowej w zakresie działań na rzecz rozwoju transportu rzecznego w Polsce oraz zapoznać się z informacją nt. stanu polskich 

rzek i ich wykorzystania w europejskim transporcie towarów oraz turystyce. Ważnym tematem omawianym w trakcie kongresu była rola 

edukacji młodzieży i ich szanse na rozwój w 

tym segmencie gospodarki, współpracy z 

biznesem oraz pokazanie perspektywy roz-

woju dla przyszłych, młodych kadr. Podczas 

kongresu stoisko Gminy Kuźnia Raciborska 

odwiedzili m. in.: minister gospodarki mor-

skiej i żeglugi śródlądowej Marek Gróbar-

czyk, poseł na Sejm RP Katarzyna Dutkie-

wicz oraz wojewoda opolski Adrian Czubak. 

 
UM Kuźnia Raciborska 

Atrakcje turystyczne Gminy Kuźnia Raciborska elementem promocji  
na Kongresie Żeglugi Śródlądowej w Opolu  
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 Rafamet po raz kolejny na najważniejszych targach branży  
16 września w Hannoverze odbyły się targi EMO, a 24 września w 

Gdańsku zainaugurowane zostały targi TRAKO 2019. To dwa naj-

ważniejsze tegoroczne wydarzenia wystawiennicze przemysłu ma-

szynowego, jak i szeroko pojętej branży kolejowej, w których udział 

wzięła Fabryka Obrabiarek Rafamet z Kuźni Raciborskiej. Firma 

Rafamet oferuje zarówno obrabiarki specjalne dla przemysłu kole-

jowego, jak i jednostkowe, wielkogabarytowe oraz specjalistyczne 

obrabiarki, dlatego też wzięła udział w obu tych spotkaniach bran-

żowych. Targi TRAKO oraz targi EMO odbywają się w cyklu dwulet-

nim. Oba te wydarzenia cieszą się sporym prestiżem, jednak ich 

podobieństwa na tej kwestii w zasadzie się kończą. Dlaczego? Są 

one adresowane do innych grup odbiorców. Branżowe spotkanie w 

Gdańsku są największymi i najbardziej prestiżowymi targami po-

święconymi transportowi szynowemu w Polsce. Z kolei EMO to 

największe na świecie spotkanie dedykowane szeroko pojętej 

branży obróbki metali. Oferta Fabryki Obrabiarek Rafamet S. A. 

obejmuje zarówno obrabiarki dla kolejnictwa, jak i wielkogabaryto-

we obrabiarki dla różnych gałęzi przemysłu. W efekcie firma od lat 

uczestniczy w obu tych wydarzeniach. 

Targi EMO Hannover 

Ekspozycja Grupy Kapitałowej Rafamet umiejscowiona została w 

hali 026 na stanowisku C03. GK Rafamet reprezentowały: Fabryka 

Obrabiarek Rafamet S. A., Poręba Machine Tools Spółka z o. o. 

oraz Odlewnia Rafamet Sp. z o. o. Rafamet S. A. produkuje obra-

biarki specjalne do obróbki kolejowych zestawów kołowych, wielko-

gabarytowe obrabiarki specjalistyczne dla przemysłu maszynowe-

go, energetycznego, stoczniowego, hutniczego, lotniczego oraz 

obronnego. Poręba Machine Tools jest znana ze sterowanych nu-

merycznie super ciężkich, ciężkich i średnich tokarek kłowych oraz 

płytowych. Odlewnia Rafamet jest cenionym producentem odlewów 

z żeliwa szarego, sferoidalnego i stopowego. Specjalizuje się w 

produkcji jednostkowej i małoseryjnej odlewów ciężkich, o wadze 

powyżej 5.000 kg. 

Międzynarodowe Targi Kolejowe TRAKO 2019 

Targi TRAKO to największe i najbardziej prestiżowe w Polsce oraz 

drugie w takiej ocenie w Europie spotkanie branży transportu szy-

nowego, na którym dokonuje się prezentacja aktualnego poziomu 

rozwoju systemów transportowych oraz infrastruktury kolejowej. 

TRAKO to doskonała okazja do promowania transportu szynowego 

(kolej, tramwaj, metro), zagadnień spedycji i logistyki kolejowej, 

prezentacji najnowszych technologii stosowanych w kolejnictwie. 

To również wyjątkowe miejsce spotkań środowiska branżowego. 

Rafamet S. A. już po raz kolejny zaprezentował swoje możliwości 

na wspomnianych targach. Stanowisko firmy znajdowało się w hali 

C na stoisku 32. Spółka zaprezentowała nadtorowe i podtorowe 

tokarki do obróbki zestawów kołowych oraz wózki manewrowe. 

Obrabiarki produkowane przez Rafamet służą do obróbki profilu 

jezdnego kół kolejowych pojazdów szynowych oraz obróbki tarcz 

hamulcowych zamontowanych w zestawach kołowych tych pojaz-

dów. - Rozwój kolejnictwa wymusza na głównych graczach tego 

rynku stały rozwój. Dlatego też w roku bieżącym wprowadziliśmy na 

rynek prototypową nadtorową obrabiarkę typu UFD 140 N. Pierw-

sza maszyna trafiła do klienta z Belgii. Obecnie realizowane są 

nowe zamówienia na dostawy w 2019 r. i 2020 r. kolejnych obra-

biarek tego typu dla odbiorców z Polski, Czech i Niemiec. Tokarka 

portalowa, przelotowa o napędzie ciernym typu UFD 140 N to naj-

nowszych wyrobów Spółki z Kuźni Raciborskiej, który zdobywa ko-

lejne rynki zbytu - informuje E. Longin Wons, prezes zarządu firmy 

Rafamet S. A. Poza tym, Rafamet przybliżył gościom targów TRAKO 

przeciągarkę szynowo-drogową 3RS (nazwa jest skrótem od angiel-

skiej nazwy Rafamet Rail Road Shunter). Jej podstawowym prze-

znaczeniem jest pozycjonowanie pojazdu kolejowego, np. lokomo-

tywy, na tokarce podtorowej. To komplementarne urządzenie do 

obrabiarek produkowanych w Kuźni Raciborskiej. Przeciągarka ma 

uniwersalne zastosowanie, może ciągnąć różne pojazdy o łącznej 

masie do 350 ton, porusza się nie tylko po torach, ale także po 

płaskich powierzchniach w obrębie zamkniętych przestrzeni (np. 

halach produkcyjnych, placach manewrowych, czy platformach 

załadowczych). Pojazd jest bardzo zwrotny, jego koła napędowe 

obracają się wokół własnej osi, jest sterowany zdalnie przy pomocy 

przenośnego pulpitu, a opcjonalnie również z kabiny operatora. 
Autor tekstu: Magdalena Matusik / Adventure Media 

 Zdjęcie: Rafamet S. A. 

GK Rafamet podała wyniki finansowe za I półrocze 2019 roku  
Grupa Kapitałowa Rafamet podsumowała wyniki finansowe uzy-

skane w I półroczu bieżącego roku. W tym okresie uzyskała ona 

przychody ze sprzedaży w wysokości 47 mln złotych. Zarząd Spółki, 

przekazując raport półroczny wskazuje, że analiza stanu realizacji 

kontraktowych i przedkontraktowych zadań produkcyjnych po 30 

czerwca br. oraz ich wycena budżetowa (w oparciu o najlepszą 

wiedzę i doświadczenie Zarządu Emitenta) pozwalają przyjąć zało-

żenie, iż wyniki finansowe GK Rafamet za cały rok 2019 będą do-

datnie. - Dla naszej Spółki najodpowiedniejsza w ocenie wyników 

finansowych jest perspektywa roczna. Dla przykładu, jedną obra-

biarkę do obróbki kół kolejowych produkujemy 7-8 do 12 miesięcy 

(w zależności od typu maszyny), a nasze największe wielkogabary-

towe obrabiarki karuzelowe wymagają 12-14 do 18-miesięcznego 

cyklu produkcyjnego. Dlatego też tego typu przedsięwzięcia pro-

dukcyjno-handlowe bardzo trudno jest równomiernie rozłożyć w 

czasie w korelacji do kosztów stałych ponoszonych miesięcznie 

przez firmę, niezależnie od realizowanej w danym okresie sprzeda-

ży. W związku z tym, informacja, którą przekazaliśmy do wiadomo-

ści publicznej w formie korekty prognozy wyników finansowych za 

rok bieżący jest optymistyczna. Drugie półrocze br., a szczególnie 

czwarty kwartał roku (podobnie jak w latach ubiegłych) będzie dla 

Rafamet S. A. oraz całej Grupy Kapitałowej lepszy pod względem 

realizacji wyników finansowych od wykonania za pierwsze półrocze 

2019 roku. Wskazuje na to m. in. informacja Spółki o jej wyborze 

na dostawcę 6 obrabiarek do linii naprawczo-regeneracyjnej kole-

jowych zestawów kołowych dla Intercity Remtrak Spółka z o. o., o 

wartości łącznej 18 mln złotych. Takie kontrakty dają podstawy do 

realizacji zapowiedzianych prognoz sprzedażowo-finansowych na 

ten rok - dodaje E. Longin Wons, prezes Zarządu Rafamet S. A. z 

Kuźni Raciborskiej. 

 Autor tekstu: Magdalena Matusik / Adventure Media 
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Pochodzący z 1982 r. wóz strażacki, który przez wiele lat służył ochotnikom z Rud ma 

nowych właścicieli. W czwartek, 11 lipca w siedzibie Ochotniczej Straży Pożarnej w 

Rudach burmistrz Paweł Macha przekazał liczący 37 lat pojazd Gminie Olszówka, 

którą reprezentował wójt Gminy Włodzimierz Fraszczyk. Wóz bojowy marki JELCZ 

(Star 244) model 005 z roku 1982 należał do jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej 

w Rudach. Wobec tego, że w maju br. rudzka jednostka weszła w posiadanie nowego 

wozu bojowego, Rada Miejska w Kuźni Raciborskiej uchwałą nr IX/88/2019 z 27 

czerwca 2019 r. zdecydowała się na przekazanie dotychczas używanego samochodu 

na rzecz Gminy Olszówka w województwie wielkopolskim. Podczas przekazania kluczyków do pojazdu obecni byli druhowie z OSP Rudy 

na czele z naczelnikiem Joachimem Dudkiem, a także druhowie z OSP Ostrów z Gminy Olszówka z prezesem Marianem Urbaniakiem na 

czele. Od teraz Jelcz będzie dbał o bezpieczeństwo liczącego 350 mieszkańców wielkopolskiego Ostrowa. 

 oprac. BK, fot. UM Kuźnia Raciborska 

Z Gminy Kuźnia Raciborska do Gminy Olszówka. Rudzki wóz 
bojowy posłuży strażakom z Ostrowa  

Zdecydował ułamek sekundy. Ochotnicy z Budzisk triumfatorami gminnych 
zawodów strażackich 

W sobotnie popołudnie, 27 lipca, na boisku LKS w Rudzie Koziel-

skiej (gospodarz turnieju) rozegrano zawody sportowo-pożarnicze 

jednostek OSP z gminy Kuźnia Raciborska. Triumfatorami zostali 

ochotnicy z Budzisk, którzy rywali z Rudy wyprzedzili o niecałą se-

kundę. 

Świetnie zaprezentowała się również OSP Turze, która zwyciężyła w 

kategoriach młodzieżowych oraz kobiecej. Poniżej wyniki zawodów 

(w nawiasach łączne wyniki poszczególnych drużyn za sztafetę oraz 

bojówkę): 

Grupa A (mężczyźni): 

1. OSP Budziska (110,20) 

2. OSP Ruda (111,04) 

3. OSP Siedliska (123,47) 

4. OSP Turze (124,86) 

5. OSP Jankowice (126,20) 

6. OSP Kuźnia Raciborska (128,85) 

7. OSP Ruda Kozielska (132,37) 

8. OSP Rudy (136,16) 

Grupa C (kobiety): 

1. OSP Turze (133,05) 

2. OSP Siedliska (142,43) 

CTiF (chłopcy): 

1. OSP Turze (1009) 

2. OSP Jankowice (907) 

3. OSP Rudy (836) 

CTiF (dziewczęta): 

1. OSP Turze (972) 

Fot. rudy24.pl  
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Strażacy i leśnicy upamiętnili 27. rocznicę wielkiego pożaru  

W samo południe, 26 sierpnia na terenie dawnego pożarzyska 

pomiędzy Kuźnią Raciborską a Solarnią odbyły się uroczystości 

upamiętniające mł. kpt. Andrzeja Kaczynę (PSP Racibórz) i dh. 

Andrzeja Malinowskiego (OSP Kłodnica) - strażaków, którzy zginęli 

w pierwszych godzinach wielkiego pożaru lasu z 1992 r. 

Przybyłych przywitał komendant powiatowy Państwowej Straży Po-

żarnej w Raciborzu mł. bryg. mgr inż. Jarosław Ceglarek. - Dzisiaj 

jest 26 sierpnia 2019 r. Już po raz 27. spotykamy się, by uczcić 

pamięć strażaków, którzy zginęli w jednym z największych pożarów 

lasów po II wojnie światowej - mł. kpt. Andrzej Kaczyna i dh Andrzej 

Malinowski. Zostawili to, co najcenniejsze w imię dobra w imię 

Rzeczypospolitej Polskiej. Wasza obecność jest dowodem na to, że 

zasługują na tę pamięć. - powiedział na wstępie szef raciborskiej 

komendy. A w uroczystościach udział wzięli: 

- śląski komendant wojewódzki PSP w Katowicach nadbryg. Jacek 

Kleszczewski; 

- zastępca opolskiego komendanta wojewódzkiego PSP w Opolu st. 

bryg. mgr inż. Arkadiusz Kuśmierski; 

- wicestarosta powiatu raciborskiego Marek Kurpis wraz z pracow-

nikami zarządzania kryzysowego; 

- wiceburmistrz Kuźni Raciborskiej Sylwia Brzezicka-Tesarczyk wraz 

z pracownikami; 

- przewodniczący Rady Miejskiej w Kuźni Raciborskiej Radosław 

Kasprzyk; 

- dyrektor MOKSiR Anna Kijek; 

- leśnicy Nadleśnictwa Rudy Raciborskie z nadleśniczym Robertem 

Pabianem na czele; 

- kapelani powiatów raciborskiego i kędzierzyńskiego: ks. o. Marceli 

Dębski i ks. Rudolf Golec; 

- przedstawiciel biura ministra Michała Wosia Szymon Klimczak; 

- obecni i byli komendanci i funkcjonariusze PSP w Raciborzu i 

Kędzierzynie-Koźlu; 

- druhny i druhowie z OSP w gminie Kuźnia Raciborska. 

- Patrząc w górę, można powiedzieć, że dziś jest taki wymowny 

dzień. Warunki pogodowe są dosyć podobne do tych, które spotka-

ły naszych bliskich - powiedział do zgromadzonych  nadbryg. Jacek 

Kleszczewski, który podziękował wszystkim uczestnikom za pamięć 

o dramacie sprzed 27 lat. W trakcie swojego wystąpienia śląski 

komendant wojewódzki podkreślił, że hołd składany jest wspólnie - 

i przez starszych strażaków, a także przez młodzież, która - jak 

wyraził nadzieję - zawsze w tym dniu i o tej godzinie tutaj będzie, 

aby oddać cześć tym, którzy złożyli to, co najcenniejsze: życie. 

W dalszej części szef śląskich strażaków złożył również podzięko-

wania na ręce samorządowców i tych, którzy angażują się w raci-

borski memoriał strażacki. - To dowód na to, że pamiętamy o na-

szych kolegach nie tylko smucąc się nad tym, że ponieśli tę ofiarę, 

ale wyciągamy też wnioski na przyszłość, że w chwilach zagrożenia 

się łączymy i jesteśmy razem wówczas, kiedy potrzebna jest po-

moc, kiedy jest potrzeba ratowania tego, co jest wspólne. Las jest 

naszą wspólnotą - to leśnicy na pewno wiedzą najlepiej, jak trudno 

jest go pielęgnować, jak trudno go odtworzyć. 

- My, strażacy, razem z druhami stoimy ramię w ramię z leśnikami 

po to, żeby ten las żył jak najdłużej, do momentu, kiedy normalna 

plantacja pozwala na ścięcie go i posadzenie nowego. Żeby tego 

nie robił pożar. Natomiast wspomnienie o naszych dwóch druhach 

daje też refleksję, że mimo usilnych starań, żeby było jak najbez-

pieczniej, przed naturą musimy mieć pokorę. Gdyby dało się 

wszystko przewidzieć, pewnie nie byłoby tych ofiar. Myślę, że te 

miejsca powinny być wspomnieniem, żebyśmy mieli świadomość, 

że nie wszystko od nas zależy, żebyśmy mogli się jak najlepiej przy-

gotowywać na to, co nieoczekiwane - zakończył wystąpienie ko-

mendant Kleszczewski. 

Kolejnym punktem obchodów 27. rocznicy wybuchu pożaru była 

modlitwa kapelanów i pobłogosławienie kwiatów oraz zniczy, które 

następnie delegacje złożyły pod krzyżem upamiętniającym tragedię 

z 1992 r., a także na symbolicznych mogiłach poległych strażaków. 
Tekst/ foto: Bartosz Kozina 
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Mała rzecz, a cieszy. Rudzki klub pił-
karski przeszedł modernizację 

Odświeżony hol budynku klubowego, pokój sędziowski, kantorek, 

zmiana wyposażenia pomieszczeń, zakup dwóch aluminiowych 

bramek z siatką o wymiarach 5x2 m dla młodych piłkarzy, a przede 

wszystkim - wymiana schodów prowadzących do budynku, to inwe-

stycje, jakie poczyniono niedawno w LKS Buk Rudy. Wszystko to za 

sprawą instytucji oraz podmiotów, a także osób całkowicie prywat-

nych, które udzieliły klubowi swojego wsparcia, w tym w dużej mie-

rze finansowego. Na czoło wysuwa się tu Urząd Miejski w Kuźni 

Raciborskiej, a także OSP Rudy, Młodzieżowy Ośrodek Wychowaw-

czy w Rudach, czy firma Bogdana Szulca, który związany jest z rudz-

kim klubem. Efekty dokonanych inwestycji można zobaczyć poniżej. 
Fot. LKS Buk Rudy 

W sobotę, 19 października w Mysłowicach odbyła się piąta edycja 

międzynarodowych zawodów BJJ dla dzieci - Copa Kids. Choć start 

w turnieju zawodników Sparty Gold Team odbył się w mocno okro-

jonym składzie, nie obyło się bez kolejnych sukcesów. 

Zawodnicy Sparty znakomicie radzili sobie na matach, zdobywając 

łącznie cztery medale: 

Ewa Szymik - złoto w kategorii 44 kg; 

Mateusz Kijas - złoto w kategorii 60 kg; 

Szymon Urbaniec - srebro w kategorii 55 kg; 

Jakub Urbaniec - srebro w kategorii 44 kg. 
 

Materiał nadesłany 

Sukces młodych Spartan na zawodach 
Copa Kids w Mysłowicach  

Mecz upamiętniający 100-lecie 
wybuchu Powstań Śląskich.  

W niedzielę 6 października na stadionie LKS Ruda Kozielska roze-

grano mecz upamiętniający 100-lecie wybuchu Powstań Śląskich.  

Rozpoczynając ten mecz obie drużyny prowadzone przez sędziego 

oraz młodego piłkarza niosącego flagę Polski podeszły pod główną 

trybunę, gdzie odbyła się krótka oficjalna uroczystość . Prezes LKS 

Ruda Kozielska Wojciech Węglorz przywitał gości : 

- wiceburmistrz Sylwia Brzezicka-Tesarczyk 

- sołtys Gizela Górecka 

- radny Ernest Drazik 

witam drużyny LKS Adamowice I LKS Ruda Kozielska , witam sę-

dziego tych zawodów Marcina Bednarza wreszcie witam wszystkich 

kibiców i sympatyków 

Szanowni Państwo dzisiejszy mecz jest rozgrywany jako mecz upa-

miętniający 100-lecie wybuchu Powstań Śląskich. Wspominając tę 

rocznicę warto przywołać nazwiska powstańców z naszego regionu. 

Byli nimi następujący mieszkańcy naszej gminy : 

- Jan Jaskółka z Rudy Kozielskiej 

- Józef Choroba z Kuźni Raciborskiej 

- ks. dr. maj. Adam Kocur z Kuźni Raciborskiej 

- Jan Depta z Turza 

- kap. Artylerii Jan Grzesik z Siedlisk 

Wspomnienie 100- rocznicy wybuchu Powstań Śląskich ma zwią-

zek z inwestycją, która została wykonana na naszym obiekcie, Jest 

to ogrodzenie całego obiektu, które zostało sfinansowane przez 

Urząd Marszałkowski w ramach konkursu “Inicjatywa Sołecka” przy 

współfinansowaniu przez Gminę, 

Inwestycja została zakończona, a jednym z warunków tego dofi-

nansowania jest upamiętnienie 100-lecia wybuchu Powstania 

Śląskiego meczem, który się za chwilę odbędzie . 

Dziękuję władzom gminy, Pani Sołtys za zaangażowanie się w ten 

konkurs, dzięki któremu udało się wykonać wspominanie ogrodze-

nie. 

Zapraszam władze gminy i Panią sołtys to wręczenia pamiątkowych 

pucharów i listów drużynom i sędziemu. 

Następnie sędziemu wręczono pamiątkowe podziękowanie za 

prowadzenie tych zawodów. 

Kapitanowie obu zespołów odebrali również pamiątkowe podzięko-

wania oraz puchary. 

Następnie Prezes wręczył podziękowanie dla władz gminy i pani 

sołtys za pomoc w realizacji "Inicjatywy Sołeckiej" 

Po zakończeniu tych uroczystości rozegrano mecz w którym LKS 

Adamowice pokonały LKS Ruda Kozielska 6:3(2:1) 
Bartosz Kozina 
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Patryk Ogonowski i Julian Stencel z tytułami mistrza i wicemistrza  
Europy w ju-jitsu 

Kuźnia Raciborska znów może być dumna, bowiem jej mieszkańcy - Patryk Ogonowski i Julian Stencel wywalczyli tytuły mistrza i wicemi-

strza Europy w ju-jitsu podczas zawodów na Krecie, które odbyły się w dniach 25-27 października. Ta dwójka utalentowanych adeptów 

sztuki walki z Kuźni Raciborskiej, którzy na co dzień są zawodnikami Sparty Gold Team już od lat utrzymuje się w kadrze Polsk i, reprezen-

tując nasz kraj na największych imprezach Ju-Jitsu na świecie. W mistrzostwach na greckiej wyspie wzięło udział ponad 350 zawodników 

z 24 państw. 
Materiał nadesłany, oprac. BK  

Rekordowa liczba uczestników XXI Rodzinnego Rajdu Rowerowego  

Ponad 300 miłośników jazdy na dwóch kółkach stawiło się na star-

cie XXI Rodzinnego Rajdu Rowerowego Szlakiem Pożaru z 1992 r., 

który odbył się w sobotę, 24 sierpnia w Kuźni Raciborskiej. Fre-

kwencja była tak duża, że dla kilkunastu osób zabrakło specjalnych 

koszulek. Rodzinny Rajd Rowerowy już dawno wpisał się w kalen-

darz sierpniowej imprezy, która od dwóch lat odbywa się pod nazwą 

Dni Kuźni Raciborskiej. Piękna pogoda sprawiła, że tym razem licz-

ba uczestników przerosła wszelkie oczekiwania, a na wpisanie się 

na listę chętnych trzeba było czekać niemal godzinę w długiej kolej-

ce. Takich problemów nie powinno być już za rok, bowiem już teraz 

organizatorzy myślą nad wprowadzeniem zgłoszeń drogą elektro-

niczną. Na trasie liczącej dokładnie 24 km znajdowało się siedem 

punktów kontrolnych, na których uczestnicy musieli wykazać się 

wiedzą na temat znajomości sprzętu strażackiego, historii Kuźni 

Raciborskiej czy próbą odgadnięcia nazw sadzonek drzew rosną-

cych w lesie okalającym miasto. Tę ostatnią konkurencję przygoto-

wali leśnicy z Nadleśnictwa Rudy Raciborskie. Nie zabrakło również 

konkurencji zręcznościowych, gdzie bardziej liczyło się szczęście niż 

wiedza. Gdy wszyscy rowerzyści dotarli z powrotem na stadion, 

organizatorzy po zliczeniu punktów zdobytych przez uczestników 

rajdu dokonali wręczenia nagród dla osób, które uzyskały najwyż-

sze noty. A byli to: 

 Kategoria do 12. roku życia (w nawiasie liczba zdobytych 

punktów): 

I miejsce: Nikol Mrozek (67) 

II miejsce: Maja Mrozek (65) 

II miejsce: Klaudia Panek (65) 

III miejsce: Laura Kubala (64) 

III miejsce: Martyna Panek (64) 

III miejsce: Mateusz Ksol (64). 

 Kategoria powyżej 12. roku życia: 

I miejsce: Franciszek Gajewski (66) 

I miejsce: Norbert Kocur (66); co ciekawe - w rajdzie uczestniczy od 

pierwszej edycji 

I miejsce: Sabina Urbaniec (66) 

I miejsce: Mirosław Depta (66) 

I miejsce: Danuta Baron (66) 

II miejsce: Gabriela Rogalska (65) 

II miejsce: Anna Tumulka (65) 

II miejsce: Alina Kiec (65) 

II miejsce: Katarzyna Grabowska (65) 

III miejsce: Krzysztof Kowaczek (64) 

III miejsce: Katarzyna Panek (64) 

III miejsce: Łukasz Grzesik (64) 

III miejsce: Kacper Powroźnik (64) 

Nagrody wręczono również dla najmłodszego i najstarszego rowe-

rzysty, którymi byli: Julia Mroncz (5 lat) i Eugeniusz Bocheński (76 

lat). Zaś spośród wszystkich kart zgłoszeniowych wylosowano jed-

nego uczestnika, któremu w nagrodę przypadł rower. Szczęśliwym 

posiadaczem nowego "welocypeda" stał się Krzysztof Kiec. 
Tekst i zdjęcia: Bartosz Kozina 
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Dni Kuźni Raciborskiej  

Ale Rodzinny Rajd Rowerowy to nie wszystko. Tegoroczny program 

Dni Kuźni Raciborskiej był urozmaicony. Na scenie można było 

posłuchać młodych artystów kujących swe talenty w Kuźni Kultury 

czy zobaczyć popisowy taniec towarzyski w wykonaniu Weroniki 

Ogonowskiej i Tadeusza Płońskiego. Swój dorobek muzyczny zapre-

zentował także zespół Echo oraz podopieczni Elżbiety Biskup z 

raciborskiego zespołu Miraż, czyli Kinga Brzoska, Ania Kretek, Ola 

Figurniak i Michał Stuchły. Tuż przed występem gwiazdy wieczoru, 

którą była Lanberry, na scenie pojawił się burmistrz Paweł Macha 

oraz Michał Fita, były dyrektor Miejskiego Ośrodka Kultury, Sportu i 

Rekreacji, a obecnie wiceprezydent Raciborza, który przyjechał w 

towarzystwie ministra Michała Wosia. Cała trójka w krótkich sło-

wach zaprosiła uczestników festynu do wspólnej zabawy z artystką. 

Drugi dzień festynu otworzył występ Joanny i Natalii Tul. Następnie 

organizatorzy przystąpili do losowania cegiełek, które dzień wcze-

śniej za kwotę 10 zł od sztuki można było nabyć na terenie impre-

zy. Uzyskane w ten sposób pieniądze zostaną przeznaczone na 

rozwój artystyczny podopiecznych Kuźni Kultury. Nagród było dość 

sporo, a najcenniejszą z nich był kurs na prawo jazdy kat. B ufun-

dowany przez właściciela szkoły jazdy M_Drive z Rud. Losowania 

(za wyjątkiem kursu) dokonywali ówcześni posłowie: Katarzyna 

Dutkiewicz i Czesław Sobierajski. Gdy nagrody powędrowały do 

szczęśliwców, na scenę wkroczył Przemysław Lieske, znany szer-

szej publiczności jako iluzjonista Pan Li (bądź iżuljonista, jak sam 

siebie określa ze względu na jeden z punktów swojego programu). 

Natomiast muzyczną gwiazdą niedzielnego wieczoru był zespół 

Video, który stojącą przed sceną publiczność rozgrzał do czerwono-

ści. Festyn zakończyła dyskoteka pod gwiazdami z udziałem DJ. A 

nam nie pozostaje nic innego, jak podziękować organizatorom za 

dwa dni wspaniałej zabawy i czekać na Dni Kuźni Raciborskiej 

2020. 
Tekst i zdjęcia: Bartosz Kozina 

Letnia Przygoda z Kuźnią Kultury  

Od 29 lipca do 9 sierpnia na terenie Gminy Kuźnia Raciborska 

trwała "Akcja Lato 2019", czyli "Letnia Przygoda z Kuźnią Kultury". 

Z proponowanych zajęć i wyjazdów skorzystało 120 dzieci. Organi-

zatorem przedsięwzięcia był Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Re-

kreacji w Kuźni Raciborskiej. Zajęcia trwały dwa tygodnie i odbywa-

ły się nie tylko w MOKSiR, ale również w świetlicach wiejskich 

(Ruda, Siedliska, Budziska, Turze, Jankowice, Rudy, Ruda Koziel-

ska). Dzieci chętnie uczestniczyły w grach i zabawach edukacyj-

nych, sportowych oraz warsztatowych. W ramach przeprowadzonej 

akcji zostały zorganizowane wyjazdy na basen w Kędzierzynie-

Koźlu oraz wycieczki: do aeroklubu w Rybniku i ogrodu zoologicz-

nego w Ostrawie. Wesołe nastroje dzieci i ich rozradowane miny 

świadczyły o tym, że tegoroczna "Letnia Przygoda z Kuźnią Kultury" 

była wyjątkowo udana. Dużo atrakcji, szeroki wachlarz zajęć spor-

towo-rekreacyjnych sprawił, że akcja cieszyła się sporym zaintere-

sowaniem oraz dużą liczbą uczestników.  

oprac. BK, fot. MOKSiR Kuźnia Raciborska 
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Uczniowie z Rud i Budzisk oraz studenci UTW włączyli się w akcję narodowego czytania  

7 września Teatr "Senioralne Forte" działający przy Miejskim Ośrod-

ku Kultury, Sportu i Rekreacji w Kuźni Raciborskiej włączył się w 

ogólnopolską akcję mającą promować czytanie. Tematem wiodą-

cym były w tym roku nowele polskie. 

W akcji czytania z ramienia Urzędu Miejskiego uczestniczyli: wice-

burmistrz Sylwia Brzezicka-Tesarczyk, sekretarz Dominik Klimanek 

oraz kierownik Referatu Edukacji, Sportu i Promocji Anna Mainusz. 

Wśród czytających znaleźli się ponadto: dyrektor MOKSiR Anna 

Kijek, koordynator Uniwersytetu Trzeciego Wieku Teresa Kowalew-

ska oraz członkowie Teatru "Senioralne Forte": Mirosława Kojder, 

Anna Gańdziarowska, Brygida Sokół, Grażyna Stępniak, Celina No-

wakowska, Teresa Okaj, Eugeniusz Bocheński, Antoni Januszkie-

wicz i Tadeusz Mikiewicz. 

Podczas Narodowego Czytania w Kuźni Raciborskiej przeczytano 

trzy nowele: "Katarynkę Bolesława Prusa, "Dym" Marii Konopnickiej 

i "Rozdzióbią nas kruki, wrony..." Stefana Żeromskiego. 

Dzień wcześniej, 6 września Narodowe Czytanie zorganizowano w 

Społecznej Szkole Podstawowej w Budziskach oraz w Szkole Pod-

stawowej im. Jana III Sobieskiego w Rudach. W tej ostatniej nowele 

polskie czytali: wiceburmistrz Sylwia Brzezicka-Tesarczyk, dzienni-

karka Radia Vanessa Kamila Besz i trener piłki nożnej Sebastian 

Sadło. Wśród tytułów, które odczytywano na głos znalazły się: "Mój 

ojciec wstępuje do strażaków" (ze zbioru: "Sanatorium pod Klepsy-

drą") Bruno Schulza oraz "Sachem" Henryka Sienkiewicza. Współor-

ganizatorem Narodowego Czytania w Rudach była filia naszej bi-

blioteki, za co otrzymała podziękowanie od Prezydenta RP Andrzeja 

Dudy. Przypomnijmy, że Narodowe Czytanie to polska akcja spo-

łeczna propagująca znajomość literatury narodowej, w której ob-

szerne fragmenty dzieł odczytywane są publicznie, również w środ-

kach masowego przekazu. Akcja została zapoczątkowana w 2012 

r., a jej dzień wyznaczono na 7 września. Tego dnia w całej Polsce 

odbyły się wydarzenia kulturalne poświęcone tekstom m. in. Elizy 

Orzeszkowej, Marii Konopnickiej, Stefana Żeromskiego i Bolesława 

Prusa. 

Podczas tegorocznej odsłony akcji "Narodowe Czytanie" Para Prezy-

dencka zaproponowała do czytania nowele polskie. Prezydent An-

drzej Duda z Małżonką dokonali wyboru ośmiu nowel z ponad stu 

propozycji tytułów przesłanych do Kancelarii Prezydenta. A były to: 

"Dobra pani" - Eliza Orzeszkowa; 

"Dym" - Maria Konopnicka; 

"Katarynka" - Bolesław Prus; 

"Mój ojciec wstępuje do strażaków" (ze zbioru: "Sanatorium pod 

Klepsydrą") - Bruno Schulz; 

"Orka" - Władysław Stanisław Reymont; 

"Rozdzióbią nas kruki, wrony..." - Stefan Żeromski; 

"Sachem" - Henryk Sienkiewicz; 

"Sawa" (z cyklu: "Pamiątki Soplicy") - Henryk Rzewuski. 
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Chóry ze Śląska uczciły pamięć wielkiego śląskiego poety  

W ostatnią letnią niedzielę, 22 września rudzki amfiteatr w ośrodku 

Buk rozbrzmiewał piękną chóralną muzyką. Chóry z całego Śląska 

oraz artyści soliści wzięli udział w VIII edycji festiwalu "Śladami Ju-

liusza Rogera", która w tym roku miała wyjątkowe znaczenie. Tego-

roczna impreza miała szczególny wymiar, bo 23 lutego br. minęło 

200 lat od śmierci tego wielkiego człowieka, który pozostawił trwały 

ślad zarówno na śląskiej ziemi, jak i w ludzkiej pamięci. Organizato-

rami wydarzenia był Chór im. Juliusza Rogera z Rud oraz Chór 

"Seraf" z Rybnika. Imprezę współorganizowali również Amfiteatr 

Buk w Rudach oraz miejscowa szkoła podstawowa. Patronat nad 

uroczystościami objęli starosta raciborski Grzegorz Swoboda oraz 

starosta rybnicki Damian Mrowiec. Powiat raciborski wsparł rów-

nież finansowo organizację imprezy. Postać Juliusza Rogera przybli-

żył zebranym Henryk Siedlaczek. Reprezentująca Starostwo Powia-

towe w Raciborzu Ewa Lewandowska złożyła gratulacje i podzięko-

wania wieloletniej dyrygent rudzkiego chóru - profesor Krystynie 

Lubos za troskę w kultywowaniu pamięci o patronie rudzkiego chó-

ru. 

W koncercie udział wzięli: 

Chór "Seraf" z Rybnika pod dyrekcją Żanety Wojaczek; 

Chór "Bel Canto" z Chudowa pod dyrekcją Barbary Jałowieckiej- 

Cempury; 

Chór "Słowiczek" z  Katowic- Kostuchny pod dyrekcją Elżbiety Kuda-

li; 

Chór "Słowiczek" z Popielowa pod dyrekcją Doroty Fukały-Wołczyk; 

Męski Zespół Kameralny "Klika Machnika" z Rydułtów; 

Chór mieszany "Lutnia" z Chorzowa pod dyrekcją Łukasza Szmigie-

la; 

Chór im. Juliusza Rogera z Rud pod dyrekcją prof. Krystyny Lubos 

oraz soliści: Jan Maria Dyga i Grzegorz Płonka. 

UM Kuźnia Raciborska 

Festiwal Kolorów wypełnił ostatni dzień lata w Kuźni Raciborskiej  

W niedzielę, 22 września w ostatni dzień lata na terenie sąsiadują-

cym ze Szkołą Podstawową im. Jana Wawrzynka w Kuźni Racibor-

skiej odbył się I Festiwal Kolorów. Tego typu akcje są w ostatnim 

czasie bardzo popularne, a o powodzeniu przedsięwzięcia świad-

czyła wysoka frekwencja oraz zadowolone twarze najmłodszych. 

Inicjatorem akcji był Zarząd Jednostki Pomocniczej Osiedle nr 1 w 

Kuźni Raciborskiej, będący odpowiednikiem rady sołeckiej na wsi. 

Do pomocy włączył się Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji 

oraz Ochotnicza Straż Pożarna. Wspaniała pogoda jak na ostatni 

dzień lata sprawiła, że udział w I Festiwalu Kolorów wzięło mnó-

stwo dzieci, którym nierzadko towarzyszyli rodzice. Przy płynącej z 

głośników muzyce serwowanej przez DJ-a, strażacy piekli kiełbaski, 

a na komendę stowarzyszenia zajmującego się sprzedażą koloro-

wych proszków najmłodsi co pewien czas wyrzucali w górę zawar-

tość torebek tworząc tym samym fontannę rozmaitych kolorów. 

Można rzec, że było to prawdziwie kolorowe pożegnanie lata. Nie 

jest wykluczone, że akcja powróci do Kuźni Raciborskiej w przy-

szłym roku. 

BK, fot. Joanna Nienadowska 
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KRÓLOWA JESIENI 

 Po rocznej przerwie, znów zawitały dynie na „Festiwalu Bani” w Rudzie 

Kozielskiej w dniu 28.09.2019 r. Organizatorem festiwalu jest Stowarzy-

szenie „Kozio” wraz z Radą Sołecka przy współpracy z OSP Ruda Koziel-

ska. Była  to realizacja małego grantu pod patronatem Gminy Kuźnia 

Raciborska i przy współpracy Powiatowego Zespołu Doradztwa Rolnicze-

go w Raciborzu. W ramach festiwalu min rozegrane zostały dwa konkur-

sy: 

-pierwszy pod nazwą „Największo bania”, w którym swoje wyhodowane 

dynie prezentowali panowie Bernard Belkius z Rud, Piotr Bachrej i Ro-

bert Kluger z Rudy Kozielskiej. Zwycięzcą konkursu został pan Bernard i 

otrzymał główną nagrodę statuetkę dyni, którą wykonał pan Mirosław 

Wiszowaty Oprócz uczestniczących w konkursie, gościliśmy dwóch wy-

stawców  pana Piotra Holewę działkowca z Raciborza, hodowcę dyń i 

warzyw olbrzymich. Nietypową swoją kolekcję dyń ozdobnych zaprezen-

tował 8-letni Filip Juraszek z Budzisk wraz z kolegą Kamilem .                                                                                

– w drugim konkursie wypieków, potraw i przetworów z warzyw dyniowa-

tych udział wzięło 6 drużyn: 

Dryżyna „Turzanek” z sołectwa Turze, 

Drużyna „Rudzanek” z Rud, 

Drużyna „Babci Stefki” z Rudy Kozielskiej, 

Drużyna „Kuźnia przyszłości” z Kuźni Raciborskiej, 

Drużyna „Sami swoi” ze Stanicy, 

Drużyna „Nikosia i Dony” też z Rudy Kozielskiej. 

Obficie zastawione stoły zaskakiwały przybyłych na festiwal gości ilością 

przygotowanych wypieków, potraw i przetworów, a jednocześnie istnieją-

cą możliwością wykonania bardzo różnych dań (np. tortów, pasztetów,  

wina z dyni) i różnorodnością smaków. Komisja konkursowa w której 

pracach udział  wzięli  znamienici goście – poseł Czesław Sobierajski, 

zastępca burmistrza Kuźni Raciborskiej Sylwia Brzezicka – Tesarczyk, 

dyr. MOKSiR w Kuźni Raciborskiej Anna Kijek, kierownik PZDR w Raci-

borzu Krystyna Hesek i Bożena Jankowska oraz Michalina Komarek z 

UM Kuźnia Raciborska, jako pierwsza dokonywała degustacji przygoto-

wanych przez drużyny wypieków, potraw i przetworów i orzekła, że zwy-

cięzcą jest drużyna „Rudzanek” w składzie panie Gabriela Dudek, Marta 

Pietrzak, Mariola Duda i Gabriela Marek. Po ogłoszeniu wyników kon-

kursów wszyscy obecni przystąpili do degustacji, a wygłaszanych opinii 

pozytywnych i próśb o przepisy było co nie miara Oprócz wystawy wa-

rzyw dyniowatych przygotowanej przez organizatora, gościł na festiwalu 

mistrz Polski w carvingu pan Dominik Bajer i prowadził pokaz tworzenia 

rzeźb z warzyw dyniowatych. Na festiwalu wspaniale bawiły się dzieci, 

biorące udział w konkursach, grach i zabawach przygotowanych przez 

animatorów z „Kuźni u Kowola”.    

W imieniu organizatora serdecznie podziękowania wszystkim uczestni-

kom konkursów, szczególnie członkiniom i członkom drużyn za serce i 

ogrom pracy włożonej w prezentowane wypieki, potrawy i przetwory oraz 

przybyłym gościom składa sołtys Rudy Kozielskiej Gizela Górecka. 

Motocykliści z Family Ghost zakończyli sezon 2019  

Blisko 40 maszyn zjechało w sobotnie popołudnie, 19 października 

przed kościół pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Turzu, gdzie 

motocykliści z grupy Family Ghost zakończyli sezon motocyklowy. 

Duchowe zakończenie mijającego sezonu zostało podsumowane 

Mszą Świętą, którą odprawił proboszcz turskiej parafii ks. Marcin 

Szaboń. Po Eucharystii motocykliści dosiedli swe maszyny, by przy 

dźwiękach klaksonów przejechać ulicami okolicznych miejscowo-

ści . 

Fot. Bartosz Kozina 
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Konkurs fotograficzny "Lokalne piękno" 

W sobotę, 21 września w Kuźni Raciborskiej podczas pikniku ro-

dzinnego "Dzień Ziemniaka" ogłoszono wyniki konkursu fotograficz-

nego "Lokalne Piękno", którego organizatorem był Zarząd Jednostki 

Pomocniczej "Osiedle - Stara Kuźnia" oraz Urząd Miejski w Kuźni 

Raciborskiej. Na konkurs wpłynęło łącznie 59 prac. Ich oceny doko-

nywała Komisja Konkursowa składająca się z jedenastu osób. 

Wszystkie nadesłane prace spełniły wymagania regulaminu konkur-

sowego. Komisja w swoich ocenach poza obiektywnymi kryteriami 

co do zgodności tematycznej, jakości i estetyki prac, wzięła również 

pod uwagę indywidualność spojrzenia autorów oraz artyzm wykona-

nych fotografii. Po przeprowadzeniu wnikliwej analizy prac wyłonio-

no laureatów. A są nimi: 

1. miejsce: Łukasz Glenc - nagroda rzeczowa: rower górski; 

2. miejsce: Jakub Śpiewak - nagroda rzeczowa: namiot; 

3. miejsce: Anna Wawrzynek - nagroda rzeczowa: aparat Polaroid 

Snap. 

Podczas pikniku z ramienia organizatorów, zwycięzców nagrodzili 

Burmistrz Miasta Kuźnia Raciborska Paweł Macha i Przewodniczą-

ca Zarządu Osiedla Stara Kuźnia Maria Wyszomierska. Dodatkowo 

wszyscy uczestnicy za udział w konkursie otrzymali pamiątkowy 

kubek z nadrukiem nadesłanej przez siebie pracy. W poniedziałek, 

21 października w Miejskim Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji w 

Kuźni Raciborskiej w ramach Kuźniańskiej Jesieni Kulturalnej 

otwarto wystawę fotografii, która jest owocem konkursu. Podczas 

wystawy wystąpiła Joanna Kostka oraz jej podopieczna Kamila Til. 

Organizatorzy dziękują serdecznie wszystkim uczestnikom i gratu-

lują wspaniałych prac. 

 Tekst i zdjęcia: Zarząd JP "Osiedle - Stara Kuźnia", 

MOKSiR Kuźnia Raciborska, oprac. BK, IW. 

W środę, 23 października (oraz w ciągu dwóch kolejnych tygodni) w 

programie "Wyburzacze" nadawanego na antenie TVN Turbo mogli-

śmy zobaczyć odcinki, w których rozbiórkę ponad stuletniego bu-

dynku gospodarczego realizowała firma wyburzeniowa i transporto-

wa JustynTrans z Turza. Jak powiedział nam Justyn Suchanek, w 

sumie zostało nakręconych blisko 10 odcinków. Wyburzeniowe 

nagrania realizowano m. in. w Wielisławiu Starym w gm. Kłodzko 

oraz w Toszku. W przygotowaniach są kolejne przedsięwzięcia, jak 

choćby rozbiórka 12 budynków należących do PLK znajdujących się 

pod Wrocławiem. 

BK 

Firma JustynTrans z Turza wystąpiła w programie "Wyburzacze"  
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W środę, 30 października w Młodzieżowym Domu Kultury w Raci-

borzu odbyło się wręczenie nagród dla uczestników XII Powiatowe-

go Festiwalu Twórczości Artystycznej. Miło nam poinformować, że 

wśród nagrodzonych są podopieczni Joanny Kostki i Tomasza Kuri-

ja z MOKSiR. Podopieczni Joanny Kostki oraz Tomasza Kurija, któ-

rzy na co dzień szlifują swoje talenty w Miejskim Ośrodku Kultury, 

Sportu i Rekreacji w Kuźni Raciborskiej wzięli udział w konkursie 

piosenki. Poniżej lokaty, które zajęli: 

KAT. SZKOŁY PODSTAWOWE - KLASY I-III 

Wyróżnienie w kat. zespoły - duet: Anna Czech, Maja Kostka 

Wyróżnienie - Eliza Czogała 

KAT. SZKOŁY PODSTAWOWE - KLASY IV-VI: 

3. Miejsce: Hanna Rakoczy 

KAT. SZKOŁY PODSTAWOWE - KLASY VII-VIII: 

3. Miejsce: Kamila Til 

Serdecznie gratulujemy i życzymy kolejnych sukcesów! 

MOKSiR / Fot. MDK Racibórz 

Wyróżnienia i nagrody dla podopiecznych MOKSiR na XII PFTA w Raciborzu  

112 osób wzięło udział w jubileuszowym, XX Biegu Niepodległości, 

który w poniedziałkowe przedpołudnie 11 listopada odbył się w 

Kuźni Raciborskiej. Zadaniem uczestników było pokonanie odpo-

wiedniego dystansu, a medal otrzymywał każdy, kto bieg ukończył. 

Tym razem bieg miał charakter imprezy sportowo-rekreacyjnej, w 

związku z czym nie liczyło się to, kto pierwszy zameldował się na 

mecie. Bieg został podzielony na cztery kategorie: I - przedszkolaki, 

których zadaniem było przebiegnięcie 200 metrów, II - dzieci w 

przedziale wiekowym 7-11 lat (600 metrów), III - młodzież w wieku 

12-16 lat (1200 metrów) oraz dorośli (od 17. roku życia wzwyż), 

którzy do pokonania mieli dystans 3 km. Trasa w kategorii OPEN 

wiodła ulicami Piaskową, Słoneczną, Bema, Moniuszki, Krasickiego 

i Lewandowskiego. Dorosłym biegaczom towarzyszyli miłośnicy 

sportu nordic walking. Każdemu z uczestników po ukończeniu 

biegu był wręczany pamiątkowy medal nawiązujący do Narodowe-

go Święta Odzyskania przez Polskę Niepodległości. 

Bartosz Kozina 

XX Bieg Niepodległości i wyjątkowe medale dla uczestników  
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UTW w Rudach  

W dniu 12 października br. Członkowie UTW w Rudach oficjalnie 

rozpoczęli nowy rok akademicki 2019/20. Uroczystość miała miej-

sce w gościnnych murach Zespołu Pałacowo-Parkowego w Pławnio-

wicach. Przybyłych po salach pałacowych oprowadzał gospodarz 

obiektu ks. dr. Krystian Worbs. Podczas zwiedzania pałacu w spo-

sób bardzo przystępny i rzeczowy opowiadał o historii i teraźniej-

szości obiektu. Po zakończeniu wszyscy udali się na poczęstunek, 

który składał się z kołacza, kawy i herbaty.  

W trakcie poczęstunku przewodniczący UTW w Rudach p. Roman 

Oberaj przedstawił zebranym zakres działań Stowarzyszenia w 

bieżącym roku akademickim. Wspomniał o prowadzonych przez 

UTW akcjach: „Książki dla biblioteki” oraz „Daj misiaka dla dziecia-

ka”, przy czym ta ostatnia zorganizowana jest wraz z Instytutem 

Onkologii w Gliwicach (w akcji tej mogą wziąć udział wszyscy chętni 

mieszkańcy, a opisana jest na portalu rudy24). Wszyscy zwiedzają-

cy docenili ogrom prac, jakie ks. dr. Worbs wykonał i nadal wykonu-

je na rzecz obiektu. Ponadto piękno bryły architektonicznej zabytku 

oraz jego wewnętrzny wystrój budziło wielkie uznanie i podziw. 

Dużą niespodzianką okazał się fakt, iż jedna z uczestniczek wy-

cieczki p. Helena Rabiega zabrała ze sobą cenne rodzinne pamiąt-

ki, a mianowicie korespondencję Jej ojca z ówczesnym właścicie-

lem Valentinem Ballenstremem, synem hrabiego Mikołaja Ballen-

strema, który zginął podczas nalotu w Dreźnie. Pamiątki te wzbu-

dziły ogromne zainteresowanie gospodarza, w efekcie czego nawią-

zała się ciekawa rozmowa. Jednak ten wątek historii Pławniowic 

zasługuje na odrębny artykuł.  

W drodze powrotnej uczestnicy zatrzymali się w Bargłówce na posi-

łek. Powrót do Rud nastąpił o godz. 15.00. Sprzyjająca pogoda 

oraz urok zwiedzanego miejsca w wielkim stopniu przyczynił się do 

powodzenia odbytego wyjazdu. 

Podróże seniorów 
Członkowie Koła PZERII w Kuźni Raciborskiej miesiące wakacyjne 

spędzili bardzo aktywnie. Odbyły się liczne wyjazdy na wczasy nad 

morze oraz w góry. Atrakcją wczasów w Mrzeżynie był rejs statkiem 

Czerwony Szkwał, przejazd Ciuchcią , wyjazd do Teatru Impro, ogni-

sko połączone z prezentacją muzyki biesiadnej.   
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Podróże c.d. 
Zakopane, zauroczyło Seniorów po raz kolejny .Doskonała pogoda 

pozwoliła na wyjazd wyciągiem na Gubałówkę, wyjazd na skocznię 

narciarską oraz wyprawę nad Morskie Oko. Główną atrakcją był 

spływ Dunajcem. Dostarczył uczestnikom niezapomnianych wra-

żeń! 

Dla osób, które nie mogły skorzystać z dłuższych form wypoczynku 

zorganizowano Piknik w Brennej połączony ze zwiedzaniem miej-

scowości. 

 Dla aktywnych była możliwość wejścia wraz z przewodnikiem na 

górski szlak. Piknik odbył się w Starej Chacie przy muzyce góral-

skiej i smacznym poczęstunku. 

W miesiącu wrześniu członkowie PZERII uczestniczyli w Pikniku 

integracyjnym w Leśnej Polanie w Szymocicach. Piknik obfitował w 

konkursy, zabawy, a także tańce przy muzyce na żywo. 

7 września w Raciborzu na stadionie OSIR Obora odbyła II Sparta-

kiada Seniorów. Brało w niej udział 12 czteroosobowych drużyn. 

Koło PZERII w Kuźni Raciborskiej reprezentowali: Alina Kiec, Halina 

Porombka, Jan Pyszny oraz Piotr Jakubczyk. W rywalizacji zajęli 5 

miejsce. Kibice, którzy im towarzyszyli dopingowali drużynę bardzo 

mocno. Cel został osiągnięty: dobra zabawa i aktywność fizyczna. 

Zawodom towarzyszyły pokazy udzielania pierwszej pomocy oraz 

gimnastyka dla wszystkich uczestników.  

Członkowie drużyny zostali wyróżnieni za udział w Spartakiadzie 

podczas Dnia Seniora. Przewodnicząca Irmgarda Brzoska wręczyła 

im symboliczne upominki. 

W październiku członkowie PZERII Koło w Kuźni Raciborskiej 

uczestniczyli w 3 dniowej wycieczce w Bieszczady. Program wy-

cieczki był bardzo ciekawy. Zwiedzaliśmy mi. Sanktuarium Matki 

Bożej Salentyńskiej w Dębowcu, cerkiew w Smolniku , Myczkowce, 

Baligród i Cisnę, podziwiali krajobrazy wzdłuż dużej pętli biesz-

czadzkiej, zwiedzali zaporę w Solinie oraz płynęliśmy statkiem po 

jeziorze solińskim. Nie zabrakło zabawy przy muzyce na żywo i de-

gustacji lokalnych specjałów. Pogoda była wspaniała! 

 Irmgarda Brzoska 
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Święto kuźniańskich seniorów 

2 października w sali Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej należą-

cej do Stowarzyszenia „Otwarte Serca Dzieciom” w Kuźni Racibor-

skiej z okazji Dnia Seniora odbyło się doroczne spotkanie najstar-

szych mieszkańców miasta nad Rudą. Organizatorem wydarzenia, 

w którym wzięła udział niemal setka seniorów było kuźniańskie koło 

Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów. Wśród zapro-

szonych gości znaleźli się natomiast: burmistrz Paweł Macha, Kry-

styna Loch i Katarzyna Łozińska – przewodnicząca i wice- Zarządu 

Rejonowego PZERiI w Raciborzu, Helena Bąkała – długoletnia sze-

fowa kuźniańskich emerytów, dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicz-

nej w Kuźni Ireneusz Wojcieski, dyrektor MOKSiR Anna Kijek oraz 

sołtys Turza Marcelina Waśniowska. Przybyłych przywitała obecna 

przewodnicząca Koła – Irmgarda Brzoska, która zaprezentowała 

sprawozdanie z rocznej działalności. Koło PZERiI w Kuźni Racibor-

skiej liczy w sumie 145 członków. W przeciągu roku szeregi związku 

zasiliło 12 osób. Niestety, dwie członkinie odeszły w tym czasie na 

wieczny spoczynek. Minutą ciszy upamiętniono Emę Kapustę i Elfry-

dę Czyszczoń. Spotkania kuźniańskich seniorów sprowadzają się 

nie tylko do cyklicznych uroczystości. Rok 2019 obfitował w szereg 

wydarzeń o charakterze kulturalnym. A były to m. in. zabawa karna-

wałowa, w której udział wzięły 32 osoby, obchody Dnia Babci, Dnia 

Dziadka, czy Dnia Kobiet, którym towarzyszyły prezentacje zdjęcio-

we (Polska, Madera, Paryż w obiektywie) przygotowane przez Piotra 

Klichtę, będącego jednym z członków koła. 

  Seniorzy się kształcą 

Od pewnego czasu starszym osobom z pomocą przychodzą różne 

instytucje. Tak było choćby w przypadku Urzędu Miejskiego w Kuźni 

Raciborskiej, który w ramach programu unijnego przygotował szko-

lenie pn. „Obywatel IT” dotyczącego pogłębiania wiedzy w zakresie 

obsługi komputera. Zapoczątkował on zainteresowanie seniorów 

internetem. W projekcie wzięło udział 35 osób. – Obecnie trwa 

kolejne szkolenie 65+, a niedawno zakończyło się szkolenie 50+ – 

wyliczała działania związku Irmgarda Brzoska. O tym, jak bardzo 

takie szkolenia są potrzebne świadczy wypowiedź jednego z uczest-

ników:– Ja z komputerem nie mam problemów, ale mój kolega 

bardzo słabo znał jego obsługę. Kurs mu się bardzo przydał i z 

tego, co wiem, planuje kupić sobie laptopa. Widać, że cieszy się 

tym. Kurs był strzałem w dziesiątkę – powiedział Jan Pyszny. 

Z innych projektów edukacyjnych na uwagę zasługuje program 

„Świadomy senior”, w ramach którego tylko w tym roku 24 osobom 

dostarczono „Koperty Życia”. Zawierają one formularze, w których 

wpisać należy informacje dotyczące stanu zdrowia starszej osoby. 

Pomagają one służbom medycznym szybko podjąć odpowiednie 

działania, zwłaszcza, gdy są to osoby mieszkające samotnie. Plano-

wane są także prelekcje nt. ochrony środowiska, a także spotkanie 

informacyjne z udziałem przedstawicieli starostwa powiatowego nt. 

spraw dotyczących opieki, należnych świadczeń i kwestii związa-

nych z ZUS. 

Nie tylko edukacja 

Seniorzy w miarę swoich możliwości chętnie korzystają również z 

różnej formy rekreacji poza miejscem zamieszkania. Należą do nich 

wycieczki, pikniki integracyjne (Cieszyn, Otmuchów, Brenna czy 

Szymocice), w których udział wzięło w sumie 124 emerytów. Do 

tego dochodzą wyjazdy na wczasy czy turnusy rehabilitacyjne do 

Jarosławca, Mrzeżyna, Kołobrzegu czy na Mazury. Tego typu atrak-

cje cieszą się sporym zainteresowaniem, bowiem z wymienionych 

wyżej propozycji skorzystało łącznie 419 osób (niektórzy nawet po 

2-3 razy). Do końca roku grupa kuźniańskich seniorów ma w planie 

jeszcze dwa spotkania okolicznościowe, wyjazd do teatru oraz 3-

dniową wycieczkę w Bieszczady. – Wyjazd z taką grupą jest o tyle 

ciekawy, że poznaje się nowe miejsca, a uczestnicy na nowo się 

integrują. Mamy różne wyjścia, bierzemy udział w rozmaitych wyda-

rzeniach i korzystamy z zabiegów, jeśli takie są w ofercie. Oprócz 

tego, że wypoczywamy, to jeszcze się regenerujemy, żeby wrócić na 

Śląsk w lepszej formie – mówi Halina Wyjadłowska, która chwali 

szefową związku za sprawną organizację różnych przedsięwzięć. 

„Trzynastka” musi wystarczyć 

Jak każda organizacja pozarządowa, tak i kuźniańskie koło emery-

tów potrzebuje pieniędzy. Bieżące wydatki pokrywa się z reguły ze 

składek, natomiast na większe przedsięwzięcia potrzebne są już 

fundusze z zewnątrz. – Na realizację naszych działań otrzymaliśmy 

dwa granty z Urzędu Miejskiego na łączną kwotę 6200 zł, z których 

sfinansowaliśmy częściowo wycieczkę, piknik w Szymocicach, 

Dzień Jubilata i spotkanie opłatkowe, które odbędzie się 11 grud-

nia br. Na dzisiejsze spotkanie natomiast otrzymaliśmy darowiznę 

w wysokości 500 zł z Rafametu i 750 zł z Odlewni – wymieniała 

podczas uroczystości źródła dochodów I. Brzoska. W tej beczce 

miodu, nie zabrakło łyżki dziegciu. – Niestety coraz trudniej jest 

pozyskiwać dziś sponsorów. Nikt z prywatnych przedsiębiorców nie 

chciał nas wesprzeć, mimo tego, że wielokrotnie zwracałam się do 

nich o to z prośbą. Usłyszałam nawet uwagę, że skoro emeryci 

dostali „trzynastkę”, to niech sobie sami finansują swoje przyjem-

ności. W związku z tym nasze dzisiejsze spotkanie jest nieco 

skromniejsze niż zwykle. Jest adekwatne do naszego budżetu –  

Fot. 1. Zarząd Koła stanowią (od lewej): Marianna Dziechciarz, 

Jadwiga Czarnota, Irmgarda Brzoska (przewodnicząca), Anna 

Szempińska i Halina Porombka. Nieobecny Józef Urbanowicz. 

Fot. 2. Spotkanie z okazji Dnia Seniora to także okazja do wspa-

niałej zabawy 
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Święto kuźniańskich seniorów c.d. 
mówiła z żalem w głosie pani Irmgarda. – W przyszłości, jeśli sytua-

cja ze sponsorami nie ulegnie poprawie, będziemy musieli wpro-

wadzić dopłatę w wysokości 10 zł od osoby na Dzień Seniora – 

dodała szefowa związku. 

Zabawa poprzez sport 

W tym wszystkim budujące jest jednak to, że mimo trudności bu-

dżetowych, emeryci starają sobie jakoś umilać życie. 7 września na 

kempingu OSiR w raciborskiej Oborze odbyła się druga spartakiada 

seniorów, w której kuźniańska drużyna w składzie:  Alina Kiec, 

Halina Porombka, Jan Pyszny i Piotr Jakubczyk zajęli 5. miejsce na 

12 startujących zespołów. – By godnie reprezentować naszą Kuź-

nię i nasze Koło we własnym zakresie wykonaliśmy specjalne ko-

szulki opatrzone znakami graficznymi Gminy oraz zabraliśmy ze 

sobą flagę Kuźni Raciborskiej. Poziom zawodów był bardzo wyrów-

nany, a zabawa była przednia – podkreśliła Irmgarda Brzoska. – 

Choć nie zdobyliśmy miejsca na podium, to miło spędziło się czas. 

Zawody były bardziej radosne niż sportowe. To była bardzo zdrowa 

rywalizacja – dodał Jan Pyszny. 

Życzenia 

Po odczytanym sprawozdaniu przyszedł czas na życzenia, wśród 

których dominowało zdrowie, a także energia, zrozumienie i miłość 

bliskich. – Nie skupiajmy się na tym, co mamy na talerzu, a ciesz-

my się tym, jak fantastyczni ludzie nas otaczają – powiedziała I. 

Brzoska. Doroczne spotkanie stało się również okazją do wręcze-

nia podziękowań. Jednym z nich było uhonorowanie osób, które 

reprezentowały Koło w spartakiadzie seniorów. Specjalny List Gra-

tulacyjny trafił też do rąk Heleny Bąkały, która na czele Koła PZERiI 

w Kuźni stała ponad 20 lat. Na wniosek zarządu rejonowego Za-

rząd Główny PZERiI w uznaniu wybitnych zasług dla zarządu nadał  

Pani Helenie tytuł Honorowego Przewodniczącego Zarządu Koła 

PZERiI z siedzibą w Kuźni Raciborskiej. Podziękowanie za długolet-

nie członkostwo i działalność na rzecz Koła trafiło ponadto do Jana 

Kluski. Oba podziękowania wręczyła Krystyna Loch, szefowa Zarzą-

du Rejonowego PZERiI w Raciborzu. 

Bartosz Kozina 

Fot. 4. Przewodnicząca Irmgarda Brzoska wręczyła symboliczne upominki 

uczestnikom Spartakiady. 

Fot.7. Kronikę Koła PZERiI w Kuźni Raciborskiej od kilku lat pro-

wadzi Jadwiga Czarnota  

Fot.6. Helena Bąkała i Jan Kluska otrzymali specjalne podzięko-

wania i listy gratulacyjne z rąk Krystyny Loch, szefowej Zarządu 

Rejonowego PZERiI w Raciborzu 

Fot.5. W spotkaniu uczestniczyło około 100 osób. 
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U "Wawrzynka" otwarto pracownię komputerową dla młodszych uczniów  

Wraz z rozpoczęciem nowego roku szkolnego Szkoła Podstawowa 

im. Jana Wawrzynka w Kuźni Raciborskiej uruchomiła pracownię 

komputerową dla młodszych uczniów. Na wyposażeniu jest pięć 

notebooków i osiem tabletów. - Ta klasa będzie też służyć do roz-

wijania kompetencji cyfrowych, technicznych oraz kreatywności i 

innowacyjności uczniów przy okazji programowania robotów - po-

daje na swojej stronie placówka. 

Fot. SP Kuźnia Raciborska 

 

"Wychowanie przez czytanie". W szkole w Kuźni zainaugurowano akcję promującą 
czytelnictwo wśród uczniów 

We wtorek, 17 września w Szkole Podstawowej im. Jana Wawrzyn-

ka w Kuźni Raciborskiej została zainaugurowana akcja czytelnicza, 

której celem jest zachęcenie uczniów do czytania książek oraz 

pokazanie, że dzięki czytaniu nie tylko wzbogacamy swoje słownic-

two, a także uczymy się sprawności językowej. Jak mówi Arkadiusz 

Mróz, akcja jest wielowymiarowa. Z jednej strony nawiązuje do 

obchodzonego 7 września "Narodowego Czytania", a z drugiej - 

promuje różne formy czytelnicze wśród uczniów, a tych jest kilka 

spośród których wymienić można m. in.: "Wychowanie przez czyta-

nie", która jest akcją ogólnopolską, skierowaną do różnych klas i to 

uczniowie wraz z nauczycielami wybierają, co chcą czytać czy 

"Czytanie na dywanie" realizowany przez szkolny wolontariat pod 

opieką Ewy Serafin. W tym przypadku - jak tłumaczy A. Mróz - w 

szkolnej świetlicy starsi uczniowie czytają opowiadania swoim 

młodszym kolegom, którzy czekają na autobus bądź odebranie 

przez rodziców. - To fajna akcja, bowiem starsi koledzy są dla tych 

młodszych autorytetem - dodaje nauczyciel kuźniańskiej podsta-

wówki. We wtorek uczniowie klasy I, IV i VI zapoznali się z fragmen-

tami takich książek jak "Katarynka" Bolesława Prusa, "Janko Muzy-

kant" Henryka Sienkiewicza czy "Gorzka czekolada", która stanowi 

zbiór rozmaitych opowiadań. - To ciekawe teksty wychowawcze. Są 

skierowane w zasadzie do każdej grupy wiekowej od przedszkola 

nawet po uczniów klas 6-7 - mówi Arkadiusz Mróz. By bardziej zain-

teresować uczniów czytaniem, do udziału w akcji zaproszono osoby 

spoza szkoły: dyrektora Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kuźni Raci-

borskiej Ireneusza Wojcieskiego, kierownika Referatu Edukacji, 

Sportu i Promocji w Urzędzie Miejskim Annę Majnusz oraz Bartosza 

Kozinę redagującego portal http://www.tylkokuznia.info/. 

- Ogólnopolskich akcji promujących czytelnictwo wśród uczniów 

jest wiele. Jak widzimy, że jest jakiś program, od razu się do niego 

zgłaszamy. Na koncie mamy już udział w takich przedsięwzięciach, 

jak "Noc w bibliotece", "Bijemy rekord czytania", "Cała Polska czyta 

dzieciom", "Jak nie czytam, jak czytam" itp. - podkreśla Barbara 

Radziszewska ze szkolnej biblioteki. - Jak to tylko możliwe, staramy 

się też współpracować z MBP, bo to jest dla nas szansa, by się z 

jednej strony pokazać, a z drugiej - biblioteka ma większe możliwo-

ści organizacyjne np. w kwestii spotkań autorskich - dodaje z kolei 

A. Mróz. - Szkoła nie dysponuje takimi środkami finansowymi, by 

zaprosić jakiegoś znaczącego autora. I to jest nasza bolączka, bo 

żeby rozwijać czytelnictwo, powinniśmy mieć zapewnione środki na 

taką działalność, a tak nie jest - zaznacza B. Radziszewska. - Dlate-

go wykorzystujemy do takich akcji albo nauczycieli, albo rodziców 

naszych uczniów, bądź inne osoby z lokalnego środowiska - podsu-

mowuje akcję Arkadiusz Mróz 

Bartosz Kozina, fot. BK i A. Mróz 
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Szkolna Wieża Babel , czyli Europejski Dzień Języków  

Z okazji Dnia Języków Obcych w Szkole Podstawowej im. Jana 

Wawrzynka w Kuźni Raciborskiej lekcje zostały wzbogacane o ele-

menty językowe i związane z TIK. W tym dniu zwykle zabraniane 

telefony komórkowe stały się sprzymierzeńcami zarówno uczniów, 

jak i nauczycieli. Na lekcjach języków obcych królowała aplikacja 

Kahoot, dzięki której uczniowie logując się ze swoich telefonów 

rozwiązywali quizy językowe wyświetlane na tablicach multimedial-

nych. Uczniowie, którzy najlepiej pracowali, nagrodzeni zostali oce-

nami za aktywność i pracę na lekcji. Na zajęciach innych przedmio-

tów Tłumacz Google pomagał prowadzić lekcje w innych językach 

(np. matematyka po włosku cieszyła się ogromnym zainteresowa-

niem). W czasie przerw uczniowie zdobywali punkty do współza-

wodnictwa międzyklasowego wykonując polecenia i rozwiązując 

problemy zakodowane kodami QR rozwieszonymi w różnych miej-

scach szkoły. Dużą frajdę sprawiało młodzieży rozkodowywanie 

poleceń. W klasach 4-8 uczniowie przygotowali prezentacje i plaka-

ty na temat wybranych krajów, a klasy 1-3 przygotowały muzyczny 

apel, na którym dzieci śpiewały znany kanon "Panie Janie" w czte-

rech językach. Świetlica szkolna i nauczyciele przedmiotów arty-

stycznych na swoich zajęciach przygotowywali z uczniami zakładki 

do książek zdobione flagami różnych krajów. Zdaniem uczniów, 

wykorzystanie nowoczesnych technologii na lekcjach było strzałem 

w dziesiątkę, sprawiło im wiele radości i zmotywowało do nauki 

języków obcych. 

SP Kuźnia Raciborska 

Można by powiedzieć, że to już tradycja, bowiem na początku września na adres Szkoły Podstawowej im. Jana Wawrzynka w Kuźni Raci-

borskiej dotarł kolejny list z brytyjskiego dworu. Tym razem było to podziękowanie za życzenia złożone drugiej parze książęcej przez 

uczniów z okazji narodzin kolejnego potomka. List jest już piątym podziękowaniem, jaki został skierowany na szkolny adres. Dwa pierw-

sze były adresowane do brytyjskiej 

królowej. Jeden z nich dotyczył 91. 

urodzin królowej Elżbiety II i 65-

lecia koronacji. Drugi związany był 

z 70. rocznicą ślubu. Adresatami 

kolejnych lisów byli książęce pary: 

Kate i William, którzy wydali na 

świat trzecie dziecko oraz Meghan 

i Harry z okazji ślubu. Tym razem 

przesyłka ponownie dotarła od tej 

ostatniej pary. Koperta opatrzona 

jest znakiem Pałacu Kensington. 

Życzenia z Kuźni zostały wysłane w 

maju br. Na kartce podpisali się 

uczniowie z obecnej klasy 6 "c" i 7 

"b". - I choć podziękowania są ta-

kie uniwersalne, to mimo wszystko 

cieszą - mówi inicjatorka wysyłania 

listów Gabriela Bitomska, która na 

co dzień uczy w szkole języka an-

gielskiego. Czy na tym poprzesta-

nie? Jak sama zaznacza - nie, bo 

jest przygotowana na kolejne. - 10 

czerwca 2020 r. mąż królowej 

będzie obchodził 99. urodziny. 

Jakby tego było mało, to dowie-

działam się niedawno, że księżna 

Kate ponownie jest w ciąży. Więc 

na tym na pewno nie koniec - do-

daje pani Gabriela. 

Bartosz Kozina 

Dwór brytyjski dziękuje uczniom za życzenia 
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Przedszkolaki z Gminy Kuźnia Raciborska otrzymają oczyszczacze powietrza 

Uchwałą Zarządu Województwa Śląskiego nr 2247/72/VI/2019 z 

2 października 2019 r. Przedszkola nr 2 w Kuźni Raciborskiej i 

Przedszkole w Rudach znalazły się na liście rankingowej placówek 

przedszkolnych zgłoszonych do kampanii edukacyjno-informacyjnej 

pn. "MOGĘ! Zatrzymać SMOG - Przedszkolaku złap oddech". W 

ramach tej kampanii przedszkola otrzymają po cztery oczyszczacze 

powietrza. Przedszkole nr 1 w Kuźni Raciborskiej z Oddziałem Za-

miejscowym w Turzu znalazło się na liście rezerwowej. Kampania 

"MOGĘ! Zatrzymać SMOG - Przedszkolaku złap oddech" zostanie 

przeprowadzona, aby: 

a) zaktywizować nauczycieli przedszkolnych w zakresie tematyki 

antysmogowej zagrożeń wynikających z zanieczyszczenia powie-

trza, sposobów zapobiegania niskiej emisji i unikania ekspozycji na 

zanieczyszczenia; 

b) podnieść świadomość ekologiczną dzieci w zakresie wpływu 

zanieczyszczonego powietrza na zdrowie; 

c) przekazać wiedzę rodzicom / opiekunom prawnym o: wpływie 

zanieczyszczonego powietrza na zdrowie w szczególności dzieci; 

wprowadzić zwyczaj codziennego sprawdzania jakości powietrza i 

unikania ekspozycji na zanieczyszczenia; uświadomić korzyści wy-

nikające ze stosowania oczyszczaczy. 

Ponadto, aby wprowadzić dzieci do tematu jakości powietrza i walki 

ze smogiem przewidziano emisję we wszystkich placówkach bajki 

animowanej przygotowanej na podstawie przedstawienia teatralne-

go "Bajka o księciu Apsiku i złym Smogu". Bajka zostanie nagrana 

na płyty DVD i rozdystrybuowana do placówek biorących udział w 

kampanii. Dzieci otrzymają zestawy edukacyjne - ćwiczenia. Każda 

placówka, która została zakwalifikowana do udziału w kampanii, po 

odpowiednim wprowadzeniu merytorycznym dzieci w problematykę 

stanu jakości powietrza przygotuje z udziałem dzieci przedstawie-

nie o tematyce: zanieczyszczenie powietrza, smog, walka z niską 

emisją, zachowania prozdrowotne, które weźmie udział w konkur-

sie na najlepsze przedstawienie. 

UM Kuźnia Raciborska 

Dzień Nauczyciela na sportowo! 

11 października, w Rudach uczczono Dzień Nauczyciela tradycyj-

nym meczem piłkarskim rozegranym pomiędzy drużyną Szkoły 

Podstawowej im. Jana III Sobieskiego a zespołem z Młodzieżowego 

Ośrodka Wychowawczego w Rudach. Stawką był Puchar Burmistrza 

Gminy Kuźnia Raciborska. Mecz był bardzo wyrównany, żadna z 

drużyn nie ustępowała drugiej umiejętnościami, o czym świadczy 

wynik 5:4. Zwyciężyła reprezentacja Szkoły Podstawowej, tym sa-

mym puchar po raz drugi z rzędu (w pięciu edycjach czwarty) zosta-

je w jej posiadaniu! Emocji było mnóstwo, dzieci kibicowały jak na 

największych arenach piłkarskich świata. 
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W kuźniańskiej podstawówce powstała "Zielona Pracownia"  

11 października w Szkole Podstawowej im. Jana Wawrzynka w 

Kuźni Raciborskiej odbyło się otwarcie "Zielonej Pracowni". Jej 

utworzenie było możliwe dzięki finansowemu wsparciu WFOŚiGW 

w Katowicach oraz Gminy Kuźnia Raciborska. Powstanie pracowni 

zostało dofinansowane kwotą 30 tys. zł ze środków Wojewódzkie-

go Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowi-

cach. 10 tys. zł jako wkład własny w powstanie pracowni dofinan-

sowała Gmina Kuźnia Raciborska. W szkole powstała nowoczesna, 

bogato wyposażona w pomoce dydaktyczne pracownia przyrodni-

cza. Znalazły się w niej mikroskopy, zestawy do badania wody, 

gleby, powietrza, modele biologiczne i wiele innych. Pracownia jest 

naprawdę zielona. Na ścianie znalazła się wielka fototapeta przy-

pominająca nasze okoliczne lasy, w oknach zielone fotorolety oraz 

wiele antysmogowych roślin. Otwarcia dokonali wiceburmistrz 

Sylwia Brzezicka-Tesarczyk, zastępca prezesa zarządu WFOŚiGW 

Adam Lewandowski oraz przedstawiciel Nadleśnictwa Rudy Raci-

borskie Maria Bajsarowicz. 

UM Kuźnia Raciborska 

Nauczycielski trud doceniony przez władze Gminy  
W czwartek, 17 października w restauracji "Nad Rudą" w Kuźni 

Raciborskiej odbyło się spotkanie z okazji Dnia Komisji Edukacji 

Narodowej, w którym uczestniczyli dyrektorzy placówek funkcjonu-

jących na terenie Gminy oraz zaproszeni nauczyciele. Była to oka-

zja, by podziękować dyrektorom i nauczycielom za ich całoroczną 

pracę, zaangażowanie oraz osiągnięcia dydaktyczne i wychowaw-

cze. Wiceburmistrz Sylwia Brzezicka-Tesarczyk wręczyła przyznane 

Nagrody Burmistrza za szczególne osiągnięcia w pracy dydaktycz-

nej, trud włożony w edukację, konsekwencję w nauczaniu i wycho-

waniu oraz za przewodnictwo w drodze do zdobywania wiedzy i 

kształtowania postaw. Nagrody otrzymali: Adrian Plura, Kinga Apol-

lo, Kornelia Hoinza, Kornelia Reichel, Sabina Chroboczek-

Wierzchowska oraz Gabriela Brzeźniak. Szczególne gratulacje z 

okazji otrzymania Nagrody Śląskiego Kuratora Oświaty otrzymał 

Wojciech Gdesz. To wyjątkowe docenienie pracy nauczyciela Szkoły 

Podstawowej im. Jana Wawrzynka w Kuźni Raciborskiej. Gratulacje 

z okazji uzyskania w roku szkolnym 2018/2019 wyższego stopnia 

awansu zawodowego otrzymali: Karol Skwarski, Agnieszka Siedla-

czek, Weronika Wojcieszek oraz Daria Bobrzik-Szecówka, która 

uzyskała stopień nauczyciela mianowanego i składała uroczyste 

ślubowanie. Podziękowanie za zaangażowanie i pracę na rzecz 

gminnej oświaty otrzymali: Renata Domańska, Edyta Depta, Halina 

Rogosz i Dariusz Oleszowski. Wiceburmistrz Brzezicka-Tesarczyk 

dziękując wszystkim za ich pracę i zaangażowanie życzyła radości, 

wytrwałości oraz satysfakcji z pracy zawodowej. W imieniu nauczy-

cieli głos zabrał Wojciech Gdesz, który mówił o etosie nauczyciela. 

Wszystkim wyróżnionym i nagrodzonym serdecznie gratulujemy! 
UM Kuźnia Raciborska 
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"Jesienne bajanie Mistrza Brzechwy". 

Jesień w tym roku rozciągnęła wokół nas różnobarwną, niesamowi-

tą wręcz, bajkową aurę. Wtapiając się w jej urokliwy krajobraz ucz-

niowie Szkoły Podstawowej im. Jana Wawrzynka w Kuźni Racibor-

skiej zaprezentowali swe umiejętności recytatorskie na kolejnym 

konkursie "Jesienne bajanie Mistrza Brzechwy". Mali artyści mieli 

do wyboru wiersze czterech polskich klasyków: Ignacego Krasickie-

go, Leopolda Staffa, Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego i Juliana 

Tuwima. Największym powodzeniem cieszyły się jednak wiersze 

Juliana Tuwima, poety, który podbijał ich serca już od najmłodszych 

lat. Jury miało twardy orzech do zgryzienia, bowiem wszyscy ucznio-

wie wykazali się znakomitą interpretacją zaprezentowanych tek-

stów. Ocenie podlegało pamięciowe opanowanie tekstu, interpreta-

cja słowna (wyrazistość mówienia), kultura słowa i ogólny wyraz 

artystyczny. Po burzliwych naradach wyłoniono zwycięzców: 

I miejsce: Anna Czech z kl. II "b" i Magdalena Mróz z kl. III "b" 

II miejsce: Patrycja Gajewska z kl. I "a" i Martyna Banaś z kl. I "b" 

III miejsce: Błażej Rogalski z kl. IV "a". 

Laureatom I i II miejsca przypadł w udziale zaszczyt reprezentowa-

nia szkoły w XII Międzygminnym Konkursie Recytatorskim w Dzier-

gowicach. Szkoła zachęca jednocześnie do dalszego rozwijania 

talentów i kontynuowania przygody z poezją w kolejnych edycjach 

konkursu. 

***** 

Należy dodać, że wspomniana wyżej Ania Czech z kl. II "b" została 

również laureatką Konkursu Recytatorskiego XII Powiatowego Fe-

stiwalu Twórczości Artystycznej, który 22 października odbył się w 

Domu Kultury w Łańcach w gminie Kornowac. 

Serdecznie gratulujemy! 
Fot. SP Kuźnia Raciborska, oprac. BK 

Dzień Wszystkich Świętych 
Jak co roku przed Dniem Wszystkich Świętych Samorząd Uczniow-

ski wraz z opiekunami, odwiedził na rudzkim cmentarzu groby osób 

związanych z Rudami. Uczniowie porządkowali groby, składali świe-

że kwiaty i zapalali znicze między innymi na grobach Franza Sobela- 

sekretarza wojskowego poległego w 1916 roku na froncie wschod-

nim, Zygmunta Rozpendowskiego, który był kierownikiem szkoły w 

Rudach. Tutaj został również pochowany Juliusz Roger- lekarz, przy-

rodnik i miłośnik kultury górnośląskiej. Dzieci porządkowały również 

zbiorową mogiłę anonimowych ofiar z czasu II Wojny Światowej. Nie 

zapomnieliśmy także zapalić zniczy na grobach pracowników na-

szej szkoły, którzy odeszli od nas nie tak dawno i wciąż są obecni w 

naszych sercach. 

W poniedziałek obchodziliśmy Narodowe Święto Niepodległości, z 

tej okazji uczniowie i nauczyciele Szkoły Podstawowej im. Jana III 

Sobieskiego w Rudach spotkali się przy Dębie Niepodległości przed 

halą sportową szkoły i w ramach ogólnopolskiej akcji Szkoła do 

hymnu o symbolicznej godzinie 11.11 odśpiewali hymn państwowy 

Rzeczypospolitej Polskiej. Następnie odbyła się uroczysta akade-

mia. 

Wspólne śpiewanie hymnu! 
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Pan Prezydent Andrzej Duda dziękuje dzieciom i pracownikom 
Przedszkola w Turzu 

W zeszłym roku 

szkolnym przed-

szkolaki z Turza 

realizowały 2 

edycje Między-

n a r o d o w e g o 

Projektu Eduka-

cyjnego „Piękna nasza Polska cała”. Głów-

nym celem Projektu było rozbudzanie uczuć 

patriotycznych i poczucia przynależności 

narodowej. Przedszkolaki przez cały rok 

szkolny miały do zrealizowania miesięcznie 

3 zadania związane z naszym krajem. Były 

to między innymi: nauka 4 zwrotek hymnu 

państwowego, zorganizowanie zajęcia 

otwartego z rodzicami o tematyce patriotycz-

nej, poznanie legend polskich, zorganizowa-

nie w przedszkolu Dnia Mody Patriotycznej, 

posadzenie na terenie przedszkola drzewa 

pamięci, zorganizowanie konkursu fotogra-

ficznego „To wszystko Polska, zorganizowa-

nie konkursu plastycznego „Polska, moja 

Ojczyzna”, udział w akcji „BohaterON- wyślij 

kartkę do powstańca” i wiele innych działań. 

W ramach Projektu Przedszkole w Turzu 

było inicjatorem i organizatorem gminno-

przedszkolnych obchodów 100-lecia odzy-

skania przez Polskę Niepodległości. Za zrea-

lizowanie projektowych działań przedszkola-

ki otrzymały w czerwcu 2019 CERTYFIKAT .  

W połowie listopada przedszkolaki otrzymały 

list z Kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej 

w którym pan Andrzej Duda dziękuje tur-

skim przedszkolakom za udział w Projekcie i 

gratuluje pomysłowości w realizacji projekto-

wych działań.  „To dla nas wielki zaszczyt, że 

zostaliśmy w ten sposób wyróżnieni przez 

Pana Prezydenta” - komentują pracownicy 

Przedszkola w Turzu 

Policjanci, jak zwykle na początku roku szkolnego przypominali 

dzieciom o konieczności zachowania bezpieczeństwa, oraz uczyli, 

jak postępować w razie wypadku. Podczas wizyty u przedszkolaków 

towarzyszył im ulubieniec dzieciaków, czyli pies Sznupek– maskot-

ka śląskiej policji. 
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Nie śmiecimy - sprzątamy – zmieniamy! 
Sprzątanie świata to międzynarodowa kampania odbywająca się 

na całym świecie w trzeci weekend września. Z tej okazji Biblioteka 

w Rudach wraz z Przedszkolem w Rudach i policjantami Komisaria-

tu Policji z Kuźni Raciborskiej przyłączyła się do akcji zainicjowanej 

przez fundację Nasza Ziemia. Hasło tegorocznej akcji to "Nie śmie-

cimy - sprzątamy – zmieniamy!". Do tego przedsięwzięcia zaprosili-

śmy przedszkolaki z grupy Misie i Biedronki. Dzieci zostały wyposa-

żone przez Policję w rękawiczki oraz worki na śmieci. Piękna je-

sienna sceneria Parku w Rudach (Park Krajobrazowy Cysterskie 

Kompozycje Krajobrazowe Rud Wielkich) zachęciła nie tylko do 

sprzątania ale i kontemplacji urzekającej przyrody. Starszaki usły-

szały pogadankę na temat potrzeby zachowania czystości wokół 

nas, segregacji odpadów oraz wykorzystywania produktów wielo-

krotnego użytku w codziennym życiu. Wierzymy, że dzięki temu, że 

my, dorośli będziemy wpajać dzieciom od najmłodszych lat potrze-

bę dbania o środowisko, istnieje szansa na to, aby nasze wnuki i 

prawnuki cieszyły się wolną od zanieczyszczeń naturą. 

Podziękowanie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy  

Miejska Biblioteka Publiczna w Kuźni Raciborskiej - Filia w Rudach otrzymała podziękowanie od Prezydenta RP Andrzeja Dudy za udział 

w tegorocznej edycji Narodowego Czytania. 

"Islandia Trzeci Żywioł", czyli spotkanie z Romanem Pankiewiczem  

We wtorek, 17 września o godz. 17.00 w sali konferencyjnej Miej-

skiego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Kuźni Raciborskiej 

odbyło się spotkanie autorskie z Romanem Pankiewiczem, który 

przyjechał do nas na zaproszenie Dyskusyjnego Klubu Książki. 

Tematem spotkania była Islandia oraz książka "Islandia Trzeci Ży-

wioł". Dużo pięknych zdjęć, ciekawostki, o których nie wspominają 

turystyczne baedekery i poczucie humoru- tak można w skrócie 

opisać to spotkanie. Kto nie był, niech żałuje. 
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Sznupek w Rudach 
We wtorkowy poranek 17 września, Biblioteka w Rudach wraz z 

Przedszkolem zorganizowały wyjątkowe spotkanie. Na zaproszenie 

organizatorów rudzkie przedszkolaki zaszczycili swoją obecnością 

policjanci z Komisariatu w Kuźni Raciborskiej. W czasie pogadanki 

mundurowi przypomnieli dzieciom najważniejsze zasady bezpie-

czeństwa, sprawdzali czy wiedzą jak mają się zachowywać w przy-

padku zgubienia się czy spotkania z obcym psem. Nie obyło się 

także bez spotkania z najważniejszym i najbardziej lubianym przez 

dzieci pieskiem Sznupkiem, który jest policyjną maskotką. Dzięki 

tego typu akcjom dzieci od najmłodszych lat mają wpajane zasady 

bezpieczeństwa dzięki czemu, będą wiedziały jak postępować w 

różnych sytuacjach. My zaś jako organizatorzy czujemy satysfakcję, 

że zrobiliśmy wszystko, by uchronić nasze najcenniejsze istoty 

przed niebezpieczeństwem. 

Spotkanie z Szymonem Bolikiem 
27 września Biblioteka w Rudach wraz ze Szkołą Podstawową w 

Rudach miała zaszczyt gościć pana Szymona Bolika - człowieka 

orkiestrę w dosłownym tego słowa znaczeniu. Nasz gość jest wy-

chowawcą w zakładzie poprawczym, radnym, działa w klubie węd-

karskim, strzela w bractwie kurkowym, trenuje sztuki walki z za-

wodnikami MMA, jest też strażakiem w rodzinnych Krowiarkach. To 

jednak nie wszystko bowiem najbardziej spełnia się w pisaniu ksią-

żek dla dzieci. Ma już na swoim kącie takie tytuły jak Zamek we 

mgle i Tropiciele, a jego oczkiem w głowie jest publikacja Troliki. 

Pan Szymon przyjechał do nas aby podzielić się swoją pasją do 

książek z dziećmi z klas VII i VIII. Spotkanie przebiegało w bardzo 

pozytywnej i miłej atmosferze. Autor opowiadał m. in. o tym, jak na 

swojej drodze życiowej odkrył miłość do pisania. Podkreślał, że w 

swoich książkach odzwierciedla rzeczywistość w sposób fantastycz-

ny. Dla uważnych słuchaczy, którzy odpowiedzieli na zadawane 

pytania były ciekawe nagrody nawiązujące do książki. W przyszłym 

roku ukaże się gra stworzona na podstawie książki „Troliki”. Pod 

koniec spotkania nasze biblioteki zostały obdarowane książkami 

autora, za co serdecznie dziękujemy. Składamy serdeczne podzię-

kowania Panu Szymonowi Bolikowi za poświęcony czas, energe-

tyczne i bardzo ciekawe spotkanie. Dziękujemy także Szkole Pod-

stawowej w Rudach za wspaniałą współpracę przy organizacji spo-

tkania. Wszystkim przybyłym dzieciom dziękujemy za piękną at-

mosferę. 
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Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania w Rudach 
4 października Biblioteka w Rudach obchodziła wspólnie z przed-

szkolakami z Rud Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania. Święto to 

zostało ogłoszone z inicjatywy Polskiej Izby Książki w 2001 roku. W 

swoje progi biblioteka zaprosiła znamienitych gości: dyrektora Miej-

skiej Biblioteki w Kuźni Raciborskiej pana Ireneusza Wojcieskiego, 

zastępcę burmistrza panią Sylwię Brzezicką- Tesarczyk oraz emery-

towaną bibliotekarkę panią Krystynę Haider. Zaproszeni goście 

mieli niecodzienne zadanie, a mianowicie czytanie dzieciom z 

Przedszkola w Rudach. Zarówno czytający jak i słuchające dzieci 

spisały się znakomicie. Cała impreza przebiegła w przyjaznej i swo-

bodnej atmosferze. Dzieci dowiedziały się m. in jakie zbiory może 

im zaproponować biblioteka oraz przekonały się, że książka może 

mieć różną, ciekawą postać: lotniska, świata dinozaurów w forma-

cie 3D, rozkładanek, czy bajeczek z ruchomymi obrazkami. Drodzy 

rodzice pamiętajcie aby czytać dziecku codziennie, gdyż dzięki 

temu- w bardzo przyjemny sposób dla nas i dziecka- rozwijamy w 

nim wyobraźnię, język, pamięć, a przede wszystkim wzmacniamy 

więź rodzicielską. 

Program "Mali czytelnicy" 
W ramach programu „Mali czytelnicy” utworzonego przez Przed-

szkole w Rudach, Biblioteka w Rudach miała przyjemność gościć w 

swoich progach małych gości z grupy Biedroneczki oraz Misie. W 

czasie lekcji bibliotecznej dzieci poznały wiele ciekawostek o Janie 

Brzechwie. Dowiedziały się min. kogo się bał, o kim napisał swój 

pierwszy wiersz oraz co lubił najbardziej ten lubiany przez najmłod-

szych wieszcz. Aby lekcje biblioteczne zawsze kojarzyły się dzie-

ciom z przyjemnością oraz pozytywną energią -informacje, które 

przekazały im bibliotekarki -były przeplatane piosenkami, zabawa-

mi ruchowymi oraz gimnastyką małych rączek poprzez kolorowa-

nie. 



 

 

Kochajmy kundelki  
 „Jedynym absolutnie pozbawionym egoizmu przyjacielem, jakiego 

człowiek może posiadać w tym samolubnym świecie, jedynym, 

który mu nigdy nie okaże niewdzięczności, ani go nie zdradzi, jest 

jego pies. Ucałuje dłoń, na której nie ma dla niego ani kąska stra-

wy... Kiedy wszyscy inni przyjaciele odchodzą... on pozostaje.” Geo-

rge Graham Vest  

W październiku obchodziliśmy Dzień Kundelka czyli święto wszyst-

kich wielorasowych psiaków. Niestety przez zbyt wielu ludzi kundel-

ki traktowane są jako gorsze psy z racji tego, że nie mają rodowo-

du. Biblioteka wraz z Przedszkolem w Rudach postanowiła przeciw-

działać temu stereotypowi i uczcić Dzień Kundelka. 22.10.2019 

zaprosiliśmy panie Izabelę Kozieł i Kasię Stolarek z Fundacji Pet 

Patrol, zajmującej się działaniem na rzecz szeroko pojętej ochrony 

zwierząt. Paniom towarzyszył pies rasy cavalier king charles spa-

niel. Charlie zrobił wśród dzieci prawdziwą furorę. Nasze specjalist-

ki od zwierząt wskazały przedszkolakom jaka jest różnica między 

pluszową zabawką a zwierzątkiem, które adoptujemy do naszych 

domów. Zwróciły uwagę, że każde zwierzę: kot, pies, chomik czy 

złota rybka jest żywym stworzeniem, które potrzebuje naszej opieki 

i miłości. Zwierzęta to nie rzeczy, które kiedy nam się znudzą może-

my wyrzucić w kąt. Panie gorąco zachęcały do adopcji zwierząt bez 

rodowodu, aby mogły poznać czym jest miłość człowieka. Akcento-

wały jednak, że zanim zdecydujemy się na ten odpowiedzialny krok, 

należy dobrze przemyśleć swoją decyzję i określić, czy jesteśmy w 

stanie udźwignąć taką odpowiedzialność. 

Pszczółki i Krasnoludki poznają bibliotekę  
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W październikowy poranek do rudzkiej biblioteki zawitały przed-

szkolaki z grup Pszczółki i Krasnoludki wraz z paniami nauczyciel-

kami : Beatą Chromik i Mariolą Piontek. W czasie spotkania nie 

obyło się bez piosenek i ciekawych tematów. Dzieci poznały tajniki 

biblioteki, zaznajomiły się z zasadami obowiązującymi podczas 

czytania książek oraz poznały ciekawy księgozbiór znajdujący się w 

naszej książnicy. Aby nie było nudno, rozwiązywaliśmy wspólnie 

zagadki, tańczyliśmy, a pod koniec spotkania dzieci własnoręcznie 

wykonały piękne zakładki do książki. Podczas zajęć, Krasnoludki 

odnalazły specjalnego gościa, który od dziś będzie im towarzyszył w 

czasie specjalnych zajęć, organizowanych w ramach projektu reali-

zowanego przez Przedszkole w Rudach. Na zakończenie owocnej 

wizyty w bibliotece, cztero i pięciolatki zostały obdarowane odzna-

kami, przygotowanymi specjalnie dla nich przez bibliotekarki. Dzieci 

w dobrych humorach, w rytm piosenki Pociąg powróciły do przed-

szkola, aby po wyczerpujących zajęciach posilić się pysznym obiad-

kiem, przygotowanym przez niezawodne panie kucharki. Kochamy 

takie odwiedziny umożliwiające pokazanie dzieciom, że biblioteka 

to wspaniałe, przyjazne im miejsce. Serdecznie zachęcamy rodzi-

ców oraz opiekunów do odwiedzania nas wraz ze swoimi milusiń-

skimi. Do zobaczenia w bibliotece! 
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Lekcja biblioteczna dla sześcio-latków z przedszkola w Turzu  

Nie była to pierwsza wizyta przedszkolaków w bibliotece w 

związku z tym podstawy wiedzy, którą zdobyły poprzednio na 

temat gdzie są i jak się zachować doskonale wykorzystały. 

Dzieci zapoznały się z nowościami książkowymi, dowiedziały 

się jak wyglądają i do czego służą karty czytelnika i karty 

książki, a także czym jest rejestr czytelników. Przedszkolaki 

zapoznały się także z regulaminem biblioteki, a przede 

wszystkim na jaki czas można wypożyczać książki lub co 

trzeba zrobić gdy książka się zniszczy.  Na zakończenie mali 

goście wysłuchali pouczającego wierszyka pt. „List do dzieci” 

M. Terlikowskiej, oczywiście nie obeszło się bez dyskusji… 

Spotkanie odbyło się w radosnej i pełnej uśmiechu atmosfe-

rze. 

Przedszkolaki poznają twórczość Tuwima  

13 listopada starszaki z Przedszkola w Rudach ponownie opanowa-

ły rudzką bibliotekę w ramach autorskiego programu przedszkolne-

go Mali czytelnicy. Tematem przewodnim spotkania było życie i 

twórczość Juliana Tuwima. Jak zwykle panie nauczycielki przygoto-

wały dzieci do zajęć znakomicie. Misie i Pszczółki znały ciekawostki 

z życia polskiego wieszcza dzięki czemu łatwiej było ruszyć dalej np. 

Lokomotywą. W klimacie tego znanego wiersza oraz równie słynnej 

Rzepki, zorganizowałyśmy przedszkolakom zabawy ruchowe. Aby 

ostudzić nieco rozpalone twarzyczki małych gości, każde z dzieci 

miało za zadanie wypełnić swój wagonik, który następnie zabrało 

do przedszkola. Dziękujemy za przybycie i aktywne uczestnictwo w 

zabawach. Zapraszamy rodziców wraz ze swoimi pociechami, do 

odwiedzin w naszej bibliotece i wypożyczania pięknych bajek. Przed 

nami długie jesienne wieczory, warto je spędzić razem z dziećmi na 

wspólnym czytaniu i przenoszeniu się w magiczny świat baśni. 
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Cenna lekcja historii 
Czym była „Prowokacja w Stodołach”, jaki był cel jej przeprowadze-

nia? O tym i o wielu innych ciekawych przypadkach, mało znanej 

historii II wojny światowej, opowiadał na nieodpłatnym spotkaniu 

zorganizowanym przez Bibliotekę w Rudach oraz Szkołę Podstawo-

wą w Rudach pan Henryk Postawka – nauczyciel, politolog, dokto-

rant Instytutu Historii Uniwersytetu Opolskiego. Bohater spotkania 

z niezwykłą pasją oraz z najdrobniejszymi szczegółami przedstawił 

przebieg wydarzeń z tamtych lat. Wierzymy, że dzięki takim entuzja-

stom jak pan Henryk, nasza historia nie zginie, ale ma szansę być 

przekazywana kolejnym pokoleniom. Mamy też głęboką nadzieję, 

że właśnie dzięki swojej pasji pan Henryk obudził w uczniach cieka-

wość i zainteresowanie przeszłością naszych ziem. Dziękujemy 

Szkole Podstawowej w Rudach za możliwość przeprowadzenia 

spotkania w jej gościnnych progach. Dziękujemy także panu Henry-

kowi Postawce za przekazanie ogromu wiedzy o historii naszego 

regionu. 

Jesień za oknem, a rudzkie Pszczółki nie śpią i są pełne dobrego 

humoru bowiem wraz ze swoją panią Kariną Niemiec przyszły w 

odwiedziny do Biblioteki w Rudach. W czasie zajęć przedszkolaki 

wysłuchały wiersza Jana Brzechwy ZOO oraz Stonoga. Bibliotekarki 

zawsze dbają o to, by uśmiech nie schodził z dziecięcych twarzy-

czek więc zorganizowały dla pięciolatków zabawy ruchowe, uczyli-

śmy się także wspólnie piosenek, bawiliśmy w zgadywanki i wyko-

naliśmy przepiękne kolorowanki. Dzieci podarowały nam do biblio-

teki wspaniałą kronikę z własnoręcznymi rysunkami, inspirowanymi 

wierszami Brzechwy oraz zaśpiewały piosenkę Na wyspach Berga-

mutach. Dziękujemy za przybycie i jak zawsze gorąco zapraszamy 

dzieci wraz z opiekunami do odwiedzin w naszej bibliotece. 

Wizyta pszczółek 
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Red. Naczelny Ireneusz Wojcieski 

Listopad to szczególny miesiąc, pełen zadumy nad przemijającym czasem, 

wspomnień i tęsknoty za tymi, którzy odeszli. Właśnie w taki nostalgiczny, 

listopadowy wieczór Biblioteka w Rudach wraz z Parafią Wniebowzięcia NMP 

w Rudach zorganizowała spotkanie, w czasie którego ksiądz Amadeusz wraz z 

panią dr Kornelią Czogalik w trakcie rozmowy zagłębiali się w sprawy wiary i 

życia po śmierci, tworząc płaszczyznę do przemyśleń dla zebranych gości. 

Chcielibyśmy serdecznie podziękować pani dr Kornelii Czogalik oraz księdzu 

Amadeuszowi za piękne i głębokie przeprowadzenie tego szczególnego wie-

czoru, księdzu Janowi Rośkowi - dyrektorowi Ośrodka Formacyjno-

Edukacyjnego Diecezji Gliwickiej w Rudach za udostępnienie pięknych wnętrz 

Starego Opactwa w Rudach oraz firmie MJ&EJ Mariusz Gądzikiewicz z Nędzy 

za ufundowanie poczęstunku  

Spotkanie z Kornelią Czogalik - Tym, którzy odeszli... 

„PIERWSZE CZYTANKI DLA…” PRZEDSZKOLAKA – kolejna 

odsłona kampanii Mała książka - wielki człowiek, organizo-

wanej przez Instytut Książki, w której bierze udział także 

nasza biblioteka. Każdy przedszkolak, który przyjdzie z 

rodzicem do biblioteki otrzyma w prezencie niezwykłą 

książkę „Pierwsze czytanki dla…”, przygotowaną specjalnie 

przez Instytut Książki. Program jest finansowany ze środ-

ków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Przerwa na wspólne czytanie 

Miejska Biblioteka Publiczna w Kuźni Racibor-

skiej Filia w Rudach włączyła się w ogólnopolską 

akcję Kinder Mlecznej Kanapki „Przerwa na 

wspólne czytanie”, zdobywając aż 1649 głosów. 

Ideą akcji jest popularyzowanie wspólnego czyta-

nia dorosłych i dzieci, a biblioteki, które otrzyma-

ły najwięcej głosów, obdarowane zostały zesta-

wami książek i wygodnymi pufami do czytania! W 

związku z tym, w imieniu naszych bibliotekarek, 

dziękujemy wszystkim za oddane głosy! Szcze-

gólnie pragniemy podziękować gronu pedago-

gicznemu oraz uczniom Szkoły Podstawowej im. 

Jana III Sobieskiego w Rudach za aktywne 

wsparcie akcji To właśnie czytelnicy zadecydowa-

li, że rudzka biblioteka otrzymała pakiet książek i 

pufy dla dzieci. 

Rozpoczęliśmy, w tym roku 

wspólnie z MOKSiR-em, 

przygotowania do kolejnego 

Finału Wielkiej Orkiestry 

Świątecznej Pomocy  

Mała książka - wielki człowiek  

W 2019 roku pozyskaliśmy 8500 zł na zakup 

nowości wydawniczych ze środków 

Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego w ramach Narodowego 

Programu Rozwoju Czytelnictwa. 


